
 Республика Казахстан 

УТВЕРЖДАЮ: 

Директор  

ТОО «Акколь ЭкоСервис» 

______________ Шаймерденов Б.А. 
(подпись, МП) 

    «  07  »   июня  2024 г. 
 (дата)    (месяц)   (год) 

Проект нормативов эмиссий  

в части выбросов загрязняющих веществ 

в окружающую среду 

к проекту  

«Утилизация медицинских и ветеринарных 

отходов по адресу: Акмолинская область, 

Аккольский район, г.Акколь. ул.Талгата 

Бигельдинова 68Г» 

Разработчик: ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

Директор ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

 Серикова С.Н. 

г. Кокшетау 2024 г. 



Проект нормативов эмиссий в части выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду к проекту 
 «Утилизация медицинских и ветеринарных отходов ТОО «Акколь Эко-Сервис» расположенный по адресу: 

Акмолинская область, Аккольский район. г. Акколь, ул. Талгата Бегильдинова 68Г» 

2 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ 

Специалист ТОО «САиС экоlogi-nedr»:   Кузнецова А.Р 

(8-716-2-33-57-04, 

+7-771-607-12-53) 



Проект нормативов эмиссий в части выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду к проекту 
 «Утилизация медицинских и ветеринарных отходов ТОО «Акколь Эко-Сервис» расположенный по адресу: 

Акмолинская область, Аккольский район. г. Акколь, ул. Талгата Бегильдинова 68Г» 

3 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

АННОТАЦИЯ 

ТОО «Ақкөль ЭкоСервис» планирует прием медицинских и ветеринарных отходов и  

утилизацию их путем сжигания (инсинерации).  Планируемая производительность  

утилизации - 115 кг/час, 345 т/год. Деятельность  планируется на территории  площадки, 

расположенной  по адресу  г. Акколь, ул. Талгата Бигельдинова, 68Г. 

Проект нормативов эмиссий в части выбросов загрязняющих веществ в окружающую 

среду разработан в соответствии с «Методикой определения нормативов эмиссий в 

окружающую среду» утвержденной приказом Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан от 10.03.2021 г. № 63. В данном проекте содержится оценка 

уровня загрязнения атмосферного воздуха от источников выбросов вредных веществ в 

атмосферу. Проект разрабатывается впервые.  

В период работ переоборудования  выбросы в атмосферу не прогнозируются.  

Начало работ – 2 квартал 2024 года. Срок переоборудования – 1 неделя.   

При эксплуатации в атмосферный воздух от 2 стационарных источников  

(1 организованный, 1 неорганизованный) предполагается поступление 7 загрязняющих 

веществ: азота диоксид, азота оксид, хлористый водород,  углерод (сажа, углерод оксид, 

серы диоксид, фтористый водород, взвешенные вещества.  

Норматив выбросов вредных веществ на период эксплуатации составит –0,6723301 т/год 

Выбросы вредных веществ в атмосферный воздух при работе передвижных источников 

(автотранспорт и техника) не нормируются, учитываются только при расчете рассеивания. 

Уровень загрязнения атмосферного воздуха от передвижных источников будет зависеть от 

количества сожженного топлива.   

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ приведены в 

таблице «Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета норматива 

нормативов допустимых выбросов». 

Расчет загрязнения атмосферного воздуха вредными веществами от источников 

выбросов загрязняющих веществ предприятия производился на ЭВМ по унифицированной 

программе расчета величин приземных концентраций вредных веществ в атмосферном 

воздухе П.К. «ЭРА» v 1.7. Программный комплекс «ЭРА» предназначен для расчета полей 

концентраций вредных веществ в приземном слое атмосферы, содержащихся в выбросах 

предприятий, с целью установления предельно допустимых выбросов. 

Согласно приложения 2 Экологического кодекса РК объект «Утилизация медицинских и 

ветеринарных отходов расположенный по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

г. Акколь, ул. Тагата Бигельдинова 68Г» относится к объектам II категории – объекты, на 

которых осуществляется операции по обеззараживанию, обезвреживанию и (или) 

уничтожению биологических и медицинских отходов (п.п.6.4, р.2, Приложение 2)   



Проект нормативов эмиссий в части выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду к проекту 
 «Утилизация медицинских и ветеринарных отходов ТОО «Акколь Эко-Сервис» расположенный по адресу: 

Акмолинская область, Аккольский район. г. Акколь, ул. Талгата Бегильдинова 68Г» 

4 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

СОДЕРЖАНИЕ 



Проект нормативов эмиссий в части выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду к проекту  
 «Утилизация медицинских и ветеринарных отходов ТОО «Акколь Эко-Сервис» расположенный по адресу:  

Акмолинская область, Аккольский район. г. Акколь, ул. Талгата Бегильдинова 68Г» 

5 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

АНОТАЦИЯ  3 

СОДЕРЖАНИЕ 5 

1. ВВЕДЕНИЕ 8 

2. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ 9 

3. ХАРАКТЕРИСТИКА ОПЕРАТОРА КАК ИСТОЧНИКА ЗАГРЯЗНЕНИЯ 

АТМОСФЕРЫ 

 

11 

3.1. Краткая характеристика технологии производства и технологического  

оборудования с точки зрения загрязнения атмосферы 

 

11 

3.2. Краткая характеристика существующих установок очистки газа,  

укрупненный анализ их технического состояния и эффективности работы 

 

12 

3.3. Оценка степени применяемой технологии, технического и  

пылегазоочистного оборудования передовому научно-техническому уровню в 

стране и мировому опыту 

 

 

12 

3.4. Перспектива развития  12 

3.5. Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ 12 

 Табл. 3.5.1 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

расчета норматива нормативов допустимых выбросов на 

период эксплуатации 

 

 

13 

3.6. Характеристика аварийных выбросов 15 

3.7. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 15 

 Табл. 3.7.1 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в  

атмосферу на период эксплуатации 

 

16 

 Табл. 3.7.2 Таблица групп суммаций на период эксплуатации 17 

3.8. Обоснование полноты и достоверности исходных данных, принятых для 

расчета НДВ 

 

18 

4. ПРОВЕДЕНИЕ РАСЧЕТОВ РАССЕИВАНИЯ 18 

4.1. Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие 

условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

 

18 

 Табл. 4.1.1 Метеорологические характеристики и коэффициенты,  

определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ в 

атмосфере 

 

 

19 

4.2. Результаты расчетов уровня загрязнения атмосферы 19 

 Табл. 4.2.1 Перечень загрязняющих веществ выбрасываемых в атмосферу 

на период эксплуатации с указанием их фактических 

концентраций в атмосферном воздухе в сравнении с ПДК 

(период эксплуатации) 

20 

 Табл. 4.2.1 Перечень ЗВ, выбрасываемых в атмосферный воздух, с 

указанием их фактических концентраций  

 

4.3. Предложения по нормативам допустимых выбросов 20 

 Табл. 4.3.2 Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по 

объекту на период эксплуатации 

21 

4.4 Обоснование возможности достижения нормативов 22 

4.5 Уточнение границ области воздействия объекта 22 

4.6 Данные о пределах области воздействия 23 

4.7 Специальные требования к качеству атмосферного воздуха 23 

5. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ И СНИЖЕНИЮ 

НЕГАТИВНОГО ВОЗДЕЙСВТЯИ НА АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ  

23 

6. САНИТАРНО – ЗАЩИТНАЯ ЗОНА 24 

6.1 Обоснование размера санитарно-защитной зоны 24 

6.2 Планировочная организация санитарно-защитной зоны 26 



Проект нормативов эмиссий в части выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду к проекту  
 «Утилизация медицинских и ветеринарных отходов ТОО «Акколь Эко-Сервис» расположенный по адресу:  

Акмолинская область, Аккольский район. г. Акколь, ул. Талгата Бегильдинова 68Г» 

6 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

  

7. КАТЕГОРИЯ ПРЕДПРИЯТИЯ  27 

8. КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ 

ВЫБРОСОВ 

27 

 Табл. 8.1 План-график инструментального контроля на объекте за 

соблюдением нормативов допустимых выбросов на 

источниках выбросов на период эксплуатации 

29 

 Табл. 8.2 План-график контроля на предприятии за соблюдением 

нормативов допустимых выбросов на источниках выбросов 

расчетным методом на период эксплуатации 

30 

 Табл. 8.3 План-график инструментального контроля на предприятии за 

соблюдением нормативов допустимых выбросов на 

контрольных точках на период эксплуатации 

31 

9. ЛИМИТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 32 

 Табл. 9.1 Расчет платы за эмиссии вредных веществ в атмосферу от 

стационарных источников на период эксплуатации 

33 

ПЕРЕЧЕНЬ ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект нормативов эмиссий в части выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду к проекту  
 «Утилизация медицинских и ветеринарных отходов ТОО «Акколь Эко-Сервис» расположенный по адресу:  

Акмолинская область, Аккольский район. г. Акколь, ул. Талгата Бегильдинова 68Г» 

7 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

 

ПРИЛОЖЕНИЯ  

Приложение 1. Бланки инвентаризации выбросов вредных (загрязняющих) 

веществ в атмосферный воздух и их источников 

 

38 

 Раздел 1. Источники выделения (вредных) загрязняющих веществ 38 

 Раздел 2. Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха 40 

 Раздел 3. Показатели работы пылегазоочистного оборудования (ПГО) 41 

 Раздел 4. Суммарные выбросы вредных (загрязняющих) веществ в 

атмосферу, их очистка и утилизация, т/год 

42 

Приложение 2 Спутниковая карта района расположения участка по 

утилизации медицинский отходов ТОО «Акколь ЭкоСервис» 

Акмолинская область, Аккольский район, г.Акколь, ул. Талгата 

Бигельдинова 68Г 

 

44 

Приложение 3. Ситуационная карта-схема района расположения участка по по 

утилизации медицинский отходов ТОО «Акколь ЭкоСервис» 

Акмолинская область, Аккольский район, г.Акколь, ул. Талгата 

Бигельдинова 68Г 

 

45 

 

 

Приложение 4. Акт на земельный участок  

46 

 

Приложение 5. Паспорт установки комплексной системы газоочистки   48 

Приложение 6.  Паспорт печи-инсинератора «Веста Плюс» 53 

 

Приложение 7. Исходные данные для разработки проекта отчета о возможных 

воздействиях 

66 

Приложение 8. Обоснование объемов выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу на период эксплуатации 

68 

 

Приложение 9. Результаты расчета приземных концентраций и карты  

рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере на период 

эксплуатации 

 

74 

Приложение 10. Лицензия ТОО «САиС экоlogi- nedr»  

78 

Приложение 11. Письмо РГУ «Есильская бассейновая инспекция по 

регулированию использования и охране водных ресурсов» 

80 

 

 

Приложение 12. Письму ГУ «Управление ветеринарии Акмолинской области»  

82 

 

Приложение 13.  Письмо РГУ «Акмолинская областная территориальная 

инспекция лесного хозяйства и животного мира» 

84 

Приложение 14.  Письмо КГУ «Центр по охране и использованию историко-

культурного наследия» управления культуры Акмолинской 

области  
 

86 

 

 

 

 

 



Проект нормативов эмиссий в части выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду к проекту  
 «Утилизация медицинских и ветеринарных отходов ТОО «Акколь Эко-Сервис» расположенный по адресу:  

Акмолинская область, Аккольский район. г. Акколь, ул. Талгата Бегильдинова 68Г» 

8 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

 

 

1. ВВЕДЕНИЕ 

 

При разработке проекта нормативов эмиссий в части выбросов загрязняющих веществ в 

окружающую среду использованы основные директивные и нормативные документы, 

инструкции и методические рекомендации по нормированию качества атмосферного 

воздуха, указанные в списке используемой литературы.  

 

Проект разработан на основании: 

 Экологического кодекса Республики Казахстан от 02.01.2021 г. № 400-VI ЗРК; 

 Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-

защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и 

здоровье человека», утвержденных приказом и.о. Министра здравоохранения Республики 

Казахстан от 11.01.2022 г. № ҚР ДСМ-2; 

  Приказа Министра здравоохранения Республики Казахстан № ҚР ДСМ-15 от 

16.02.2022 г. «Об утверждении Гигиенических нормативов к физическим факторам, 

оказывающим воздействие на человека»; 

 Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду, утвержденной 

приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 

10.03.2021 г. № 63; 

 Других методик, утвержденных в РК. 

 

Проект выполнен на основании исходных данных, утвержденных руководителем 

предприятия. 

 

Проект нормативов эмиссий в окружающую среду разработан ТОО «САиС экоlogi-nedr» 

осуществляющем свою деятельность на основании государственной лицензии № 01224Р от 

15 мая 2008 года, выданной Министерством ООС (приложение 12), согласно договора № 148 

от 28.12.2021 года.  

 

Заказчик Исполнитель 

 

ТОО «Акколь ЭкоСервис» 

 

Акмолинская область, Аккольский район, 

г.Акколь, ул. Талгата Бигельдинова 68Г 

БИН 130840016625 

тел. +7-701-528-08-25 

nurzaman2030@mail.ru 

 

 

ТОО «САиС экоlogi-nedr» 

Лицензия № 01224Р от 15.05.2008 года 

Акмолинская область, г. Кокшетау, 

ул. Ауельбекова 139а, кабинет 521 

БИН 070140001360 

тел. +7-716-2-33-57-04, +7-771-607-12-53 

eco_ofis@mail.ru 

 

 

  

mailto:nurzaman2030@mail.ru
mailto:eco_ofis@mail.ru


Проект нормативов эмиссий в части выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду к проекту  
 «Утилизация медицинских и ветеринарных отходов ТОО «Акколь Эко-Сервис» расположенный по адресу:  

Акмолинская область, Аккольский район. г. Акколь, ул. Талгата Бегильдинова 68Г» 

9 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

 

2. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ 

Деятельность  планируется  на площадке, расположенной  по адресу  Акмолинской 

области, Аккольский район, г. Акколь, ул. Талгата Бигельдинова, 68Г.   

Расположенный по данному адресу земельный участок  площадью  2 га находится в 

частной собственности ТОО «Нуразман 2030».  Кадастровый номер кадастровый номер 

номер  01-014-003-633. Целевое назначение - для строительства производственного объекта. 

ТОО «Ақколь ЭкоСервис» планирует арендовать часть данного  участка площадью 0,04га ( 

400 м2). 

Срок аренды не менее 10 лет. Угловые координаты участка приведены в таблице 2.1.1: 

 

Таблица 2.1.1 

Географические координаты угловых точек участка  

(https://www.google.kz/maps/) 
 

№№ точек Географические координаты 

Северная широта Восточная долгота 

1 51º58
/
26.26

//
 70º57

/
36,99

//
 

2 51º58
/
26.04

//
 70º57

/
38,00

//
 

3 51º58
/
26.58

//
 70º57

/
38,26

//
 

4 51º58
/
26.78

//
 70º57

/
37,29

//
 

 

Снос зеленых насажений не предусматривается, так как инсинератор будет находится на 

техногенно нарушенной производственной площадке. Предприятие планирует 

благоустраивать (озеленять) прилегающую территорию. 

 

Ближайшая жилая застройка расположена на расстоянии  360м  на севере от участка. 

Объекты с повышенными санитарно-эпидемиологическими требованиями (зоны отдыха, 

территории курортов, территории садоводческих товариществ, образовательные и детские 

организации, оздоровительные организации и т.п.) вблизи территории осуществления 

намечаемой деятельности отсутствуют.  

Площадка отвечает санитарно-гигиеническим, пожаро-взрывобезопасным, 

экологическим, социальным, экономическим, функциональным, технологическим и 

инженерно-техническим требованиям.  

 

Ближайший малый водный объект без названия расположен на расстоянии 520 м в 

западном направлении от участка. Озеро Акколь расположено на севере от площадки на 

расстоянии 2,5 км. Река  Урпинка протекает в черте г. Акколь и находится на севере от 

площадки на расстоянии 1,85 км. Объект не входит в водоохранные зоны и полосы водных 

объектов (Ответ РГУ «Есильская бассейновая инспекция по регулированию использования и 

охране водных ресурсов Комитета по водным ресурсам Министерства экологии, геологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан» №ЗТ-2024-02927781 от 22 января 2024 года)  

Район не сейсмоактивен. Рельеф спокойный.  

 

Наблюдения за фоновыми концентрациями на территории намечаемой деятельности не 

ведутся в связи с отсутствием постов наблюдений РГП «Казгидромет» (ближайший пост в 

Астане на расстоянии около 100 км от участка).  

Согласно ответа  РГУ «Акмолинская областная территориальная инспекция лесного 

хозяйства и животного мира Комитета лесного хозяйства и животного мира Министерства 

экологии, геологии и природных ресурсов РК»  №ЗТ-2024-02927743 от 25.01.2024г, на 

рассматриваемой территории отсутствуют редкие виды животных и растений, занесенных в 

https://www.google.kz/maps/


Проект нормативов эмиссий в части выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду к проекту  
 «Утилизация медицинских и ветеринарных отходов ТОО «Акколь Эко-Сервис» расположенный по адресу:  

Акмолинская область, Аккольский район. г. Акколь, ул. Талгата Бегильдинова 68Г» 

10 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

Красную книгу РК, участок не располагается на особоохраняемых и природных территориях 

(ООПТ) и земелях гослесфонда.  

Согласно ответу ГУ «Управление ветериарии Акмолинской области» № ЗТ-2024-

02927781 от 23.01.2024, на участке отсутствуют известные сибиреязвенные захоронения 

(скотомогильники). 

  Согласно данным КГУ «Центр по охране и использованию историко-культурного 

наследия»  управления культуры Акмолинской области  памятников  историко-культурного 

наследия на территории нет.  

Военные полигоны и другие объекты, воздействие которых на окружающую среду не 

изучено или изучено недостаточно, отсутствуют. 

 

Карта района расположения участка намечаемой деятельности приведена на рис.1. 

. 

Рисунок 1 

Карта района расположения участка 

ТОО «Акколь ЭкоСервис» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Арендуемый участок площадью 20м х 20м = 400м2 

  



Проект нормативов эмиссий в части выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду к проекту  
 «Утилизация медицинских и ветеринарных отходов ТОО «Акколь Эко-Сервис» расположенный по адресу:  

Акмолинская область, Аккольский район. г. Акколь, ул. Талгата Бегильдинова 68Г» 

11 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

3. ХАРАКТЕРИСТИКА ОПЕРАТОРА КАК ИСТОЧНИКА ЗАГРЯЗНЕНИЯ 

АТМОСФЕРЫ  

 

3.1. Краткая характеристика технологии производства и технологического  

оборудования с точки зрения загрязнения атмосферы 

 

Участок по утилизации предназначен для уничтожения медицинских отходов класса А, 

Б, В частично Г (кроме ртутьсодержащих и радиоактивных); ветеринарные отходы. Работа 

участка по утилизации предусмотрена круглогодичная. Режим работы = 10 часов в сутки, 

300 дней в год, 3000 часов в год.   

 

Период переоборудования. 

Контейнеры и оборудование на площадку поставляется в готовом виде. На площадке 

производится размещение и подключение к существующим сетям. Продолжительность 

переоборудование составляет 7 рабочих дней. 

 

Период эксплуатации. 

Ввод в эксплуатацию намечен на 2 квартал 2024 года.  

При работе инсинератора источниками образования выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу будут являться процессы сжигания газового топлива и отходов в печи-

инсинераторе и погрузочно разгрузочные работы при эксплуатации закрытого склада золы. 

Наименование оборудования – Мобильная модульная печь – инсинератор «Веста плюс» 

Пир – 1,0, с установкой комплексной системы газоочистки «Веста плюс» СМГ -01. 

Режим работы оборудования – 10 час/сут, 300 дн/год, 3000 ч/год. Производительность 

сжигания отходов – 115 кг/час, 345 т/год. 

Виды отходов планируемых к утилизации сжиганием: медицинские отходы класса А, Б, 

В, частично Г (кроме ртутьсодержащих и радиоактивных); ветеринарные отходы.  

Розжиг печи и утилизация влажных отходов производится с использованием системы 

газовых горелок. Расход газового топлива (сжиженный газ) – 100 м
3
/год. Газ доставляется на 

площадку в баллоне. После выхода печи на рабочую температуру, в топку подаются отходы 

небольшими порциями для более полного сгорания. Горение сухих отходов может 

производиться без подачи дополнительного топлива.  

В выбросах содержатся такие загрязняющие вещества как: диоксид азота, оксид азота, 

углерод (сажа), диоксид серы, оксид углерода, фтористый и хлористый водород.  

Для снижения выбросов в атмосферу печь-инсинератор оборудована установкой 

комплексной системы газоочистки «Веста плюс» СМГ-01. Эффективность отчистки 90%. 

Выброс в атмосферный воздух загрязняющих веществ, образующихся в процессе 

сжигания, происходит через дымовую трубу диаметром 250 мм, высотой 8 метров 

(Источник № 0001). 

Склад золы (Источник № 6001). Зола из печи собирается и временно хранится (не более 

6 мес.) в контейнере. Вывозится на полигон ТБО по договору. 

В процессе пересыпки залы в атмосферный воздух будут выделяться взвешенные 

частицы.  

В период эксплуатации на предприятии будет функционировать 2 источника эмиссий 

загрязняющих веществ в атмосферу: 

ист. 0001 – дымовая труба инсинератора; 

ист. 6001 – склад золы. 

 

 

 

 



Проект нормативов эмиссий в части выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду к проекту  
 «Утилизация медицинских и ветеринарных отходов ТОО «Акколь Эко-Сервис» расположенный по адресу:  

Акмолинская область, Аккольский район. г. Акколь, ул. Талгата Бегильдинова 68Г» 

12 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

3.2. Краткая характеристика существующих установок очистки газа, укрупненный 

анализ их технического состояния и эффективности работы 

 

Для уменьшения выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух в период 

эксплуатации утилизации медицинских отходов в качестве газоочистки будет применяться 

комплексная система газоочистки «Веста плюс» СМГ-01, с эффективность оценки 90%.  

(приложение 6).  

 

3.3. Оценка степени применяемой технологии, технического и пылегазоочистного 

оборудования передовому научно-техническому уровню в стране и мировому опыту 

 

Применяемые на объекте технологии соответствуют наилучшим технологическим 

схемам, известным в данной области производства и позволяют в должной мере 

осуществлять поставленные производственные задачи.  

 

Принятые проектом решения отражают прогрессивные решения отечественной и 

зарубежной практики утилизации медицинских отходов. Выбранная технология утилизации 

обеспечивает низкую экологическую нагрузку на окружающую среду, а также благоприятно 

влияет на нее.  

 

Совокупность инженерно-технических и организационных природоохранных 

мероприятий, применяемых на предприятии, обеспечивает высокую экологическую 

эффективность подхода к осуществлению производственной деятельности. 

 

 

3.4. Перспектива развития 

 

На ближайшие 10 лет изменение производительности объекта, реконструкция, 

ликвидация объекта, источников выбросов, строительство новых технологических линий и 

агрегатов, расширение и введение в действие новых производств и цехов не планируется. 

 

3.5. Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ 

 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ представлены 

в таблице 3.5.1 на период эксплуатации по форме согласно приложению 1 к «Методике 

определения нормативов эмиссий в окружающую среду» утвержденной приказом Министра 

экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10.03.2021 г. № 63. 

 

Исходные данные, принятые для расчета НДВ, взяты по данным Заказчика (приложение 

7), определены расчетным путем (приложения 8 и 9) и приняты согласно методическим 

документам. 

 

 



Проект нормативов эмиссий в части выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду к проекту  
 «Утилизация медицинских и ветеринарных отходов ТОО «Акколь Эко-Сервис» расположенный по адресу:  

Акмолинская область, Аккольский район. г. Акколь, ул. Талгата Бегильдинова 68Г» 

13 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

 

ЭРА v1.7   ТОО «САиС экоlogi-nedr» Таблица 3.5.1 

 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета норматива НДВ на период эксплуатации 

Акм. обл., г. Акколь, ТОО "Акколь ЭкоСервис" ЛИСТ 1.1 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника  

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источни- та метр на выходе из трубы при на карте-схеме,м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ка источ устья макс.-разовой нагрузке точ.ист,/1кон второго конца 

одс  Hаименование Ко- ты  выброса ника трубы ско- объемный  тем- ца лин.источ. лин.источника 

тво   лич. в  на карте выбро  рость расход, м3/с пер.   

   шт. году  схеме са,м м м/с  оС Х1 Y1 Х2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

001  Инсинератор 1 300 Дымовая труба 0001 8 0.25 5 0.2454375 80.0     

                

                

001  Склад золы 1  Склад золы 6001 2       1 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект нормативов эмиссий в части выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду к проекту  
 «Утилизация медицинских и ветеринарных отходов ТОО «Акколь Эко-Сервис» расположенный по адресу:  

Акмолинская область, Аккольский район. г. Акколь, ул. Талгата Бегильдинова 68Г» 

14 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

ЭРА v1.7   ТОО «САиС экоlogi-nedr» Таблица 3.5.2 

 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета норматива НДВ на период эксплуатации 

 

Акм. обл., г. Акколь, ТОО "Акколь ЭкоСервис" ЛИСТ 1.2 

Hо- Hаименование Вещ-во, Коэф-т Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ Год 

мер газоочистных по  обеспеч эксплуат ве- Hаименование  дос- 

ист. установок,тип котор. газо- степень ще- вещества    тиже 

выб- и мероприятия произ. очистк. очистки/ ства  г/с мг/м3 т/год ния 

роса по сокращению газо-  max.степ      ПДВ 

 выбросов очист.  очистки%       

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

           

0001 СМГ-01; 0301 100 90.0/90.0 0301 Азот(IV) оксид (Азота 0.0033 13.445 0.035568 2024 

  0304 100 90.0/90.0  диоксид)     

  0316 100 90.0/90.0 0304 Азот(II) оксид (Азота 0.00054 2.200 0.0057798 2024 

  0328 100 90.0/90.0  оксид)     

  0330 100 90.0/90.0 0316 Гидрохлорид (Водород 0.00007 0.285 0.0057798 2024 

  0337 100 90.0/90.0  хлористый, Соляная     

  0342 100 90.0/90.0  кислота) по молекуле     

      HCl     

     0328 Углерод черный (Сажа) 0.05484 223.438 0.592164 2024 

     0330 Сера диоксид 0.000007 0.029 0.0000756 2024 

      (Ангидрид сернистый)     

     0337 Углерод оксид 0.003524 14.358 0.0377355 2024 

     0342 Фтористые газообразные 0.000014 0.057 0.0001512 2024 

      соединения (в     

      пересчете на фтор) -     

      гидрофторид, кремний     

           

6001     2902 Взвешенные частицы 0.00014  0.0001 2024 

 

 

 



Проект нормативов эмиссий в части выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду к проекту  
 «Утилизация медицинских и ветеринарных отходов ТОО «Акколь Эко-Сервис» расположенный по адресу:  

Акмолинская область, Аккольский район. г. Акколь, ул. Талгата Бегильдинова 68Г» 

15 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

 

3.6. Характеристика аварийных выбросов 

 

Условия работы и технологические процессы, применяемые при эксплуатации участка 

по утилизации медицинских и ветеринарных отходов, не допускают возможности аварийных 

выбросов. 

 

3.7. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

 

Перечень загрязняющих веществ на период эксплуатации представлен в таблице 3.7.1. 

Перечень групп веществ, обладающих эффектом суммации (период эксплуатации) 

представлен в таблице 3.7.2. 



Проект нормативов эмиссий в части выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду к проекту  
 «Утилизация медицинских и ветеринарных отходов ТОО «Акколь Эко-Сервис» расположенный по адресу:  

Акмолинская область, Аккольский район. г. Акколь, ул. Талгата Бегильдинова 68Г» 

16 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

 
ЭРА v1.7   ТОО «САиС экоlogi-nedr» Таблица 3.7.1 

  

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период эксплуатации* 

 

Акмолинская обл. г. Акколь, ТОО "Акколь ЭкоСервис" ЛИСТ 1 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК,  ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максим. средне- ориентир. опас- вещества с вещества с M/ЭНК 

   разовая, суточная, безопасн. ности учетом очистки учетом очистки  

   мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3 ЗВ г/с т/год  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азот(IV) оксид (Азота диоксид)  0.2 0.04  2 0.0033 0.035568  

0304 Азот(II) оксид (Азота оксид)  0.4 0.06  3 0.00054 0.0057798  

0316 Гидрохлорид (Водород хлористый, 
Соляная кислота) по молекуле HCl 

 0.2 0.1  2 0.00007 0.0057798  

0328 Углерод черный (Сажа)  0.15 0.05  3 0.05484 0.592164  

0337 Углерод оксид  5 3  4 0.003524 0.0377355  

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый)  0.5 0.05  3 0.000007 0.0000756  

0342 Фтористые газообразные соединения(в 

пересчете на фтор)- гидрофторид 

 0.02 0.005  2 0.000014 0.0001512  

2902 Взвешенные частицы  0.5 0.15  3 0.00014 0.0001  

 В С Е Г О:      0.062435 0.6773539  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект нормативов эмиссий в части выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду к проекту  
 «Утилизация медицинских и ветеринарных отходов ТОО «Акколь Эко-Сервис» расположенный по адресу:  

Акмолинская область, Аккольский район. г. Акколь, ул. Талгата Бегильдинова 68Г» 

17 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

 

 

 
 

ЭРА v1.7   ТОО «САиС экоlogi-nedr» Таблица 3.7.2 

 

Таблица групп суммации на период эксплуатации 

 

Акмолинская обл., г. Акколь, ТОО "Акколь ЭкоСервис" ЛИСТ 1 

Номер Код  

группы загряз- Наименование 

сумма- няющего загрязняющего вещества 

ции вещества  

1 2 3 

31 0301 Азот (IV) оксид 

 0330 Сера диоксид 

35 0330 Сера диоксид 

 0342 Фтористые газообразные соединения (в пересчете на фтор) 

 

 



Проект нормативов эмиссий в части выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду к проекту  
 «Утилизация медицинских и ветеринарных отходов ТОО «Акколь Эко-Сервис» расположенный по адресу:  

Акмолинская область, Аккольский район. г. Акколь, ул. Талгата Бегильдинова 68Г» 

18 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

 

3.8. Обоснование полноты и достоверности исходных данных,  

принятых для расчета НДВ 

 

Количественная характеристика (г/с, т/год) выбрасываемых в атмосферу загрязняющих 

веществ определена в зависимости от изменения режима работы объекта, технологических 

процессов и оборудования и с учетом не стационарности выделений во времени.  

 

Количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух определено 

расчетным путем по действующим методическим документам (приложения 8 и 9) на 

основании исходных данных, представленных предприятием (приложение 7). 

 

4. ПРОВЕДЕНИЕ РАСЧЕТОВ РАССЕИВАНИЯ 

 

4.1. Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере  

 

Характерной чертой РК является ее внутриконтинентальное положение в центре 

Евразийского материка, что сказывается на всем физико-географическом облике территории, 

особенностях ее гидрографии, почвенно-растительного покрова и животного мира. 

 

Климат Акмолинской области резко-континентальный с суровой малоснежной зимой и 

сухим жарким летом. Рассматриваемая территория по климатическому районированию 

территорий относится к 1 климатическому району, подрайон 1В (СП РК 2.04.01-2017). Для 

района характерны резкие колебания температур воздуха и быстрое их нарастание в 

весенний период, низкая влажность и интенсивная ветровая деятельность. 

 

Район несейсмичен. Рельеф местности ровный, следовательно, безразмерный 

коэффициент, учитывающий влияние рельефа местности равен 1. 

 

Климат района резко континентальный с суровой малоснежной зимой и сухим жарким 

летом. Самый холодный месяц – январь, самый теплый – июль. Преобладающее направление 

ветра за декабрь – февраль – юго-западный. Преобладающее направление ветра за июнь – 

август – западный.  

 

Район относится к зоне недостаточного увлажнения.  

Перепад высот на местности в радиусе 2 км не превышает 50 м на 1 км.  

Коэффициент, учитывающий влияние рельефа местности равен 1.   

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы равен 200.  

Основные метеорологические характеристики принятые по данным СП РК 2.04-01-2017 

«Строительная климатология» приведены в таблице 4.1.1.  

 

Таблица 4.1.1 
Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие 

условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере  

 

Наименование характеристик Величина 

 

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200 

Коэффициент рельефа местности в городе 1.0 

Средняя максимальная температура наружного 26.8 

воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С  



Проект нормативов эмиссий в части выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду к проекту  
 «Утилизация медицинских и ветеринарных отходов ТОО «Акколь Эко-Сервис» расположенный по адресу:  

Акмолинская область, Аккольский район. г. Акколь, ул. Талгата Бегильдинова 68Г» 

19 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного месяца -15.1 

(для котельных, работающих по отопительному графику), град С  

Среднегодовая роза ветров, %  

С 8.0 

СВ 16.0 

В 6.0 

ЮВ 6.0 

Ю 27.0 

ЮЗ 19.0 

З 11.0 

СЗ 7.0 

Скорость ветра (по средним многолетним данным), 8.0 

повторяемость превышения которой составляет 5 %, м/с  

Средняя скорость ветра, м/с 3.2 

 

 

4.2. Результаты расчетов уровня загрязнения атмосферы 

 

В период монтажных работ выброс не прогнозируется.  

Количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух в период 

эксплуатации определено расчетным путем по действующим методическим документам 

(приложение 9). 

Расчет загрязнения воздушного бассейна вредными веществами производился на 

ЭВМ по унифицированной программе расчета величин приземных концентраций вредных 

веществ в атмосферном воздухе ПК «ЭРА» v 1.7. Программный комплекс «ЭРА» 

предназначен для расчета полей концентраций вредных веществ, содержащихся в выбросах 

предприятий, в приземном слое атмосферы с целью установления предельно допустимых 

выбросов. 

Согласно п. 5.21. приложения № 18 к приказу Министра охраны окружающей среды 

РК от 18.04.2008 г. № 100-п «Методика расчета концентраций вредных веществ в 

атмосферном воздухе от выбросов предприятий», п. 5.58. приложения № 12 к приказу 

Министра окружающей среды и водных ресурсов РК от 12.06.2014 г. № 221-Ө «Методика 

расчета концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе от выбросов предприятий»: в 

период эксплуатации: из 8 выбрасываемых в атмосферу загрязняющих веществ от 

стационарных и передвижных источников загрязнения, расчет приземных концентраций 

требуется для 1 вещества:   углерод (сажа) 

 

Размер основного расчетного прямоугольника определен с учетом влияния 

загрязнения со сторонами 1000*1000 м; шаг сетки основного прямоугольника по осям X и Y 

принят 50 метров.  

Расчеты уровня загрязнения атмосферы на период эксплуатации проведены в 

расчетном прямоугольнике, на границе санитарно-защитной зоны – 300 м, на границе жилой 

зоны (360 м)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект нормативов эмиссий в части выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду к проекту  
 «Утилизация медицинских и ветеринарных отходов ТОО «Акколь Эко-Сервис» расположенный по адресу:  

Акмолинская область, Аккольский район. г. Акколь, ул. Талгата Бегильдинова 68Г» 

20 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

 Таблица 4.2.1 
Перечень ЗВ, выбрасываемых в атмосферный воздух, с указанием их фактических 

концентраций в атмосферном воздухе в сравнении с ПДК (период эксплуатации) 

Код 

ЗВ 

Наименование загрязняющих 

веществ и состав групп 

суммаций 

ПДК 

м.р., 

мг/м
3
 

Класс 

опас-

ности 

Концентрация в долях ПДК 

На границе 

СЗЗ 

 

На границе ЖЗ 

 

0301 Азот (IV) оксид 0.2 2 <  0.05  <  0.05 

0304 Азот(II) оксид 0.4 3 <  0.05  <  0.05 

0316 Гидрохлорид 0.2 2 <  0.05  <  0.05 

0328 Углерод 0.15 3 0,1337 0,0987 

0330 Сера диоксид 5 4 <  0.05  <  0.05 

0337 Углерод оксид 0.5 3 <  0.05  <  0.05 

0342 

Фтористые газообразные 

соединения (в пересчете на 

фтор) 

0.02 2 

<  0.05  <  0.05 

2908 Взвешенные частицы 0.5 3 <  0.05  <  0.05 

31 Суммация 0301+0330 - - <  0.05  <  0.05 

35 Суммация 0330+0342 - - <  0.05  <  0.05 
Примечание: ** ОБУВ 

 

Анализируя состояние окружающей природной среды под воздействием выбросов 

загрязняющих веществ в период эксплуатации объекта констатируем ситуацию, что на 

границе санитарно-защитной зоны объекта и на границе близлежащей к производственному 

объекту жилой зоны, при одновременной работе всех источников загрязнения предприятия, 

максимальные приземные концентраций загрязняющих веществ и групп суммаций не 

превышают 1 ПДК, т.е. нормативное качество воздуха обеспечивается.    
 

 

4.3  Предложения по нормативам допустимых выбросов 
 

Нормативы допустимых выбросов устанавливаются для каждого конкретного 

источника загрязнения атмосферы и в целом по предприятию.  

Анализ результатов расчетов рассеивания показал, что на границе санитарно-

защитной зоны предприятия и на границе близлежащей к территории предприятия жилой 

зоны нет превышения ПДК загрязняющих веществ, следовательно, величины выбросов 

загрязняющих веществ (г/с, т/год) для всех источников, выбрасывающих загрязняющие 

вещества в атмосферный воздух предложены в качестве нормативов допустимых выбросов.  

Перечень загрязняющих веществ, выбросы которых предложены в качестве 

нормативов допустимых выбросов (НДВ) для источников выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу на период эксплуатации объекта приведен в таблице 4.3.1  



Проект нормативов эмиссий в части выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду к проекту  
 «Утилизация медицинских и ветеринарных отходов ТОО «Акколь Эко-Сервис» расположенный по адресу:  

Акмолинская область, Аккольский район. г. Акколь, ул. Талгата Бегильдинова 68Г» 

21 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

ЭРА v1.7   ТОО «САиС экоlogi-nedr» Таблица 4.3.1 

  

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту на период эксплуатации* 

 

Акм. обл., г. Акколь, ТОО "Акколь ЭкоСервис" ЛИСТ 1 

Производство Но- Нормативы выбросов загрязняющих веществ 

цех, участок мер  

Код и ис-  Период эксплуатации  год 

наименование точ- Существующее положение (2024 г. – 2033 гг.) Н Д В дос- 

загрязняющего ника    тиже 

вещества  г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

        НДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

О р г а н и з о в а н н ы е  и с т о ч н и к и 

Азот(IV) оксид (Азота диоксид) (0301) 

 0001 0 0 0.0033 0.035568 0.0033 0.035568 2024 

Азот(II) оксид (Азота оксид) (0304) 

 0001 0 0 0.00054 0.0057798 0.00054 0.0057798 2024 

Гидрохлорид (Водород хлористый, Соляная кислота) по молекуле HCl (0316) 

 0001 0 0 0.00007 0.0057798 0.00007 0.0057798 2024 

Углерод черный (Сажа) (0328)  
 0001 0 0 0.05484 0.592164 0.05484 0.592164 2024 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый) (0330) 

 0001 0 0 0.000007 0.0000756 0.000007 0.0000756 2024 

Углерод оксид (0337) 

 0001 0 0 0.003524 0.0377355 0.003524 0.0377355 2024 

Фтористые газообразные соединения (в пересчете на фтор) - (0342) 

 0001 0 0 0.000014 0.0001512 0.000014 0.0001512 2024 

ИТОГО ПО ОРГАНИЗОВАННЫМ  

ИСТОЧНИКАМ: 

0 0 0.007315 0.0849899 0.007315 0.0849899  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е  и с т о ч н и к и 

Взвешенные частицы (2902) 2) 
 6001 0.00014 0.0001 0.00014 0.0001 0.00014 0.0001 2024 

ИТОГО ПО НЕОРГАНИЗОВАННЫМ 

ИСТОЧНИКАМ: 

0.00014 0.0001 0.00014 0.0001 0.00014 0.0001  

ВСЕГО ПО ОБЪЕКТУ: 0.007455 0.0850899 0.007455 0.0850899 0.007455 0.0850899  



Проект нормативов эмиссий в части выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду к проекту  
 «Утилизация медицинских и ветеринарных отходов ТОО «Акколь Эко-Сервис» расположенный по адресу:  

Акмолинская область, Аккольский район. г. Акколь, ул. Талгата Бегильдинова 68Г» 

22 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

 

4.4. Обоснование возможности достижения нормативов 

Анализ результатов расчетов рассеивания на период эксплуатации участка по  

утилизации медицинских класса А, Б, В, частично Г ТОО «Акколь Эко-Сервис»  показал, что 

на границе санитарно-защитной зоны предприятия и на границе близлежащей к территории 

предприятия жилой зоны нет превышения ПДК загрязняющих веществ, следовательно, 

величины выбросов загрязняющих веществ (г/с, т/год) для всех источников, выбрасывающих 

загрязняющие вещества в атмосферный воздух предложены в качестве нормативов 

допустимых выбросов (НДВ). Следовательно, нет необходимости в проведении 

дополнительных технических мероприятий по сокращению выбросов от источников 

предприятия с целью достижение нормативов НДВ, а также перепрофилирования или 

сокращения объемов производства. 

 

В целях предупреждения загрязнения окружающей среды в процессе деятельности 

предприятия предусматривается: 

 Тщательное соблюдение технологического регламента работы предприятия. 

 Использование малоотходных и безотходных технологий. 

 Проведение своевременных профилактических и ремонтных работ.  

 Герметизация технологического оборудования и конструкций. 

 Сокращение или прекращение работ при НМУ. 

 Своевременная уборка помещений и территории предприятия. 

 Своевременный (временное размещение отходов не более 6 месяцев) вывоз отходов с 

территории предприятия. 

 Организация экологической службы надзора и экологическое сопровождение всех 

видов деятельности на территории предприятия. 

 Организация и проведение работ по мониторингу загрязнения атмосферного воздуха. 

 Благоустройство и озеленение территории предприятия. 

 

4.5. Уточнение границ области воздействия объекта  

В административном отношении площадка по утилизации  медицинских и ветеринарных 

отходов расположена на территории действующей промышленной базе ТОО «Нурзаман 

2030» расположенной в Акмолинской области, Аккольский район, г.Акколь, ул. Талгата 

Бигельдинова 68Г.  Земельный участок находится в частной собственности (приложение 4).. 

Площадь земельного участка промышленной базы ТОО «Акколь ЭкоСервис» составляет 0,04 

га (400 м
2
). Ограничения в использовании и обременения земельного участка – обеспечение 

доступа для обслуживания инженерных сетей и коммуникаций, а также обеспечение проезда 

посторонним землепользователям. 

 

На проект «Утилизация медицинских и ветеринарных отходов  по адресу: Акмолинская 

область, Аккольский район, г.Акколь, ул. Талгата Бигельдинова 68Г» получено: Заключение 

об определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую среду и (или) скрининга 

воздействия намечаемой деятельности № KZ49RYS00506120  от 12.12.2023 г. и Заключение 

по результатам оценки воздействия на окружающую среду на отчет о возможных 

воздействиях (первичное) № KZ34VVX00298546 от 03.05.2024г., выданные РГУ 

«Департамент экологии по Акмолинской области».  

 

Технологические процессы в период переоборудования и эксплуатации исследуемого 

объекта не выходят за пределы территории предприятия, что исключает какое-либо 

негативное воздействие на компоненты окружающей среды. 



Проект нормативов эмиссий в части выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду к проекту 
 «Утилизация медицинских и ветеринарных отходов ТОО «Акколь Эко-Сервис» расположенный по адресу: 

Акмолинская область, Аккольский район. г. Акколь, ул. Талгата Бегильдинова 68Г» 

23 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

4.6. Данные о пределах области воздействия 

Технологические процессы, применяемые при переоборудовании и эксплуатации 

исследуемого объекта, будут оказывать определенное воздействие на состояние 

атмосферного воздуха непосредственно на территории объекта. Выбросы от источников 

загрязнения атмосферного воздуха относятся к локальному типу загрязнения и не окажут 

вредного воздействия на селитебную зону.  

Интенсивность воздействия на атмосферный воздух незначительная, так как 

изменения природной среды не выходят за существующие пределы естественной 

природной изменчивости. Соблюдение проектных решений позволит исключить 

негативное влияние на здоровье людей и изменение фоновых концентраций 

загрязняющих веществ в атмосферном воздухе в районе расположения объекта. 

4.7. Специальные требования к качеству атмосферного воздуха 

В районе размещения объекта и на прилегающей территории отсутствуют зоны 

заповедников, музеев, памятников архитектуры. Также вблизи территории предприятия 

отсутствуют объекты с повышенными санитарно-эпидемиологическими требованиями. 

Ближайшая жилая зона от территории намечаемой деятельности расположена на 

расстоянии 360 м в северном направлении. Ближайший малый водный источник 520м в 

западном направлении, озеро Акколь находится в 2.5 км в северном направлении от 

площадки, река Урпинка протекает в черте г. Акколь и находится на севере от площадки 

на расстоянии 1,85 км.  Ближайший пост наблюдения за фоновыми концентрациями 

расположен в г. Акколь не расположен. Объекты исторических загрязнений, объекты 

захоронения, военные полигоны и другие объекты, воздействие которых на окружающую 

среду не изучено или изучено недостаточно, отсутствуют. В связи с этим специальные 

требования к качеству атмосферного воздуха отсутствуют.    

5. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ И СНИЖЕНИЮ НЕГАТИВНОГО

ВОЗДЕЙСТВИЯ НА АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ. 

Мероприятия по снижению отрицательного воздействия на монтажный период. 
В качестве мероприятий, направленных на снижение или исключение негативного 

воздействия на атмосферный воздух в период строительства предусматривается: 

 Доставка оборудования в готовом виде. Монтаж без использования сварочных работ.

 Организация системы упорядоченного движения автотранспорта на территории объекта.

 Сокращение или прекращение работ при неблагоприятных метеорологических условиях.

Кратковременность работ, выполнение рекомендованных проектом мероприятий, 

позволит исключить негативное влияние на здоровье людей и изменение фоновых 

концентраций загрязняющих веществ в атмосферном воздухе.  

Мероприятия по снижению отрицательного воздействия на период 

эксплуатации. 
В целях предупреждения загрязнения окружающей среды в процессе эксплуатации 

объекта, проектом предусмотрены следующие мероприятия: 

 Тщательное соблюдение проектных решений.

 Не эксплуатировать установку, если система очистки газов  отключена или

неисправна (не обеспечивает проектную очистку и (или) обезвреживание) ( ст. 207 ЭК РК) 

 Проведение своевременных профилактических и ремонтных работ



Проект нормативов эмиссий в части выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду к проекту  
 «Утилизация медицинских и ветеринарных отходов ТОО «Акколь Эко-Сервис» расположенный по адресу:  

Акмолинская область, Аккольский район. г. Акколь, ул. Талгата Бегильдинова 68Г» 

24 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

 Своевременный вывоз отходов с территории объекта. 

 

При соблюдении всех решений принятых в проекте и всех предложенных 

мероприятий, негативного воздействия на атмосферный воздух в период эксплуатации 

исследуемого объекта не ожидается. 

 

Мероприятия по снижению отрицательного воздействия в период особо 

неблагоприятных метеорологических условий (НМУ). 

Регулирование выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при неблагоприятных 

метеорологических условиях подразумевает кратковременное сокращение 

производственных работ при сильных инверсиях температуры, штиле, тумане, пыльных 

бурях, влекущих за собой резкое увеличение загрязнения атмосферы.  

При неблагоприятных метеорологических условиях, в кратковременные периоды 

загрязнения атмосферы опасного для здоровья населения, предприятия обеспечивают 

снижение выбросов вредных веществ, вплоть до частичной или полной остановки работы 

предприятия. 

Необходимость разработки мероприятий при НМУ обосновывается территориальным 

управлением по гидрометеорологии и мониторингу природной среды. Мероприятия по 

сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в период НМУ разрабатывают 

предприятия, организации, учреждения, расположенные в населенных пунктах, где органами 

Казгидромета проводится прогнозирование НМУ или планируется прогнозирование. Город 

Акколь в данный список населенных пунктов не входит.  

Для объекта по утилизации отходов ТОО «Акколь ЭкоСервис», расположенного в 

Акмолинской области, Аккольском р-не, г. Акколь, разработка мероприятий по 

регулированию выбросов при НМУ не требуется. 

 

6. ХАРАКТЕРИСТИКА САНИТАРНО ЗАЩИТНОЙ ЗОНЫ  

 

6.1 Обоснование размера санитарно-защитной зоны 

 

Для предприятия с технологическими процессами, являющимися источниками 

производственных вредностей, устанавливается санитарно-защитная зона (СЗЗ) включающая 

в себя зону загрязнения. Устройство санитарно-защитной зоны между предприятием и 

жилой застройкой является одним из основных воздухоохранных мероприятий, 

обеспечивающих требуемое качество воздуха.  

 

Данным проектом предварительные размеры СЗЗ приняты согласно разделу 11, п.47, п.п.7 

приложения 1 санитраных  правил "Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-

защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и 

здоровье человека" утвержденых приказом и.о. Министра здравоохранения РК от 11 января 

2022 года № ҚР ДСМ-2,  для объектов по сжиганию медицинских отходов до 120 килограмм 

в час санитарно-защитная зона устанавливается не менее – не менее 300м 

Окончательная СЗЗ, определяется на основании проекта, с результатами годичного цикла 

натурных исследований и измерений для подтверждения расчетных параметров в период 

работы объекта. 

Границы СЗЗ устанавливаются от крайних источников загрязнения. Для расчетов 

воздействия граница СЗЗ была  построена автоматически  программой ЭРА с учетом розы 

ветров района проектирования. 

Жилые объекты в санитарно-защитную зону не входят. Вблизи территории 

строительства отсутствуют автозаправочные станции и кладбища, вновь строящиеся жилые 



Проект нормативов эмиссий в части выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду к проекту  
 «Утилизация медицинских и ветеринарных отходов ТОО «Акколь Эко-Сервис» расположенный по адресу:  

Акмолинская область, Аккольский район. г. Акколь, ул. Талгата Бегильдинова 68Г» 

25 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

застройки, включая отдельные жилые дома; ландшафтно-рекреационные зоны, зоны отдыха, 

территории курортов, санаториев и домов отдыха; вновь создаваемые и организующиеся 

территории садоводческих товариществ, коллективных или индивидуальных дачных и 

садово-огородных участков; спортивные сооружения, детские площадки, образовательные и 

детские организации, лечебно-профилактические и оздоровительные организации общего 

пользования.  

Согласно  данным о месте нахождения жилой застройки и результатам расчета  при самых 

неблагоприятных условиях (температура, скорость и направление ветра) приземные 

концентрации загрязняющих веществ  на границе СЗЗ =300м и на жилой зоне соответствуют  

гигиеническим нормативам (ПДК). 

Отдаленность участка обеспечивает  нормативные уровни (ПДУ) физического 

воздействия в жилой застройке.  

Участок  не входит в водоохранные зоны и полосы водных объектов.  

Категория риска эксплуатации производственных объектов данного предприятия – 

приемлемая (допустимая). Уровень  риска неблагоприятного эффекта  не требует принятия 

дополнительных мер по его снижению, и оценивается как незначительный по отношению к 

рискам, существующим в повседневной деятельности и жизни населения. 

 

В качестве мероприятия по охране окружающей среды планируется  озеленение. Для 

объектов III класса опасности (СЗЗ от 300 м до 499 м) предусматривается озеленение не 

менее 50% площади СЗЗ. При озеленении должны применятся растения, эффективные в 

санитарном отношении, устойчивые к загрязнению атмосферы и почвы производственными 

выбросами, а также соответствующие климатическим и почвенным условиям района 

размещения предприятия. После высадки зеленых насаждений и в период их произрастания 

проводится уход. Вновь создаваемые зеленые насаждения решаются посадками плотной 

структуры изолирующего типа, которые создают на пути загрязненного воздушного потока 

механическую преграду, осаждая и поглощая часть вредных выбросов, или посадками 

ажурной структуры фильтрующего типа, выполняющими роль механического и 

биологического фильтра загрязненного воздушного потока. 

Для Акмолинской области рекомендуется следующий ассортимент деревьев и 

кустарников: 

Породы, устойчивые против производственных выбросов: 

- деревья (клен ясенелистный, ива белая, форма полукруглая, шелковица белая) 

- кустарники (акация желтая, бузина красная, жимолость татарская, лох   

       узколистный, чубушник обыкновенный, шиповник краснолистный) 

Породы, относительно устойчивые против производственных выбросов: 

- деревья (береза бородавчатая, вяз обыкновенный, вяз перисто-ветвистый, осина,     

      рябина обыкновенная, тополь китайский, тополь берлинский, яблоня сибирская,    

      ясень зеленый, ясень обыкновенный) 

- кустарники (барбарис обыкновенный, боярышник обыкновенный, дерен белый, ива   

      козья, клен гиниала, клен татарский, птелея трехлистная,  пузыреплодник   

      клинолистный, сирень обыкновенная, смородина золотистая, смородина черная,         

      спирея Вангутта, спирея иволистная, шиповник обыкновенный). 

Деревья основной породы в изолирующих посадках высаживаются через 3-5 м в ряду при 

расстоянии 3-5 м между рядами: расстояние между деревьями сопутствующих пород-2-2,5 м.  

При невозможности выполнения указанного удельного веса озеленения площади СЗЗ, 

допускается озеленение свободных от застройки территорий и территории ближайших 

населенных пунктов, по согласованию с местными исполнительными органами.  

 

 

 

 



Проект нормативов эмиссий в части выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду к проекту  
 «Утилизация медицинских и ветеринарных отходов ТОО «Акколь Эко-Сервис» расположенный по адресу:  

Акмолинская область, Аккольский район. г. Акколь, ул. Талгата Бегильдинова 68Г» 

26 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

6.2. Планировочная организация СЗЗ 

 

При организации СЗЗ необходимо учесть следующие факторы: одним из основных ее 

факторов является обеспечение защиты воздушной среды населенных пунктов от 

промышленных загрязнений. В качестве мероприятий применяется озеленение зон 

газоустойчивыми древесно-кустарниковыми насаждениями. 

 

СЗЗ для предприятий IV, V классов предусматривает максимальное озеленение – не менее 

60% площади, для предприятий II и III класса – не менее 50 %, для предприятий, имеющих 

СЗЗ 1000 м и более – не менее 40% ее территории с обязательной организацией полосы 

древесно-кустарниковых насаждений со стороны жилой застройки. При невозможности 

выполнения указанного удельного веса озеленения площади СЗЗ (при плотной застройке 

промышленной площадью (объектами)), допускается озеленение свободных от застройки 

территорий.  

 

Площадь санитарно-защитной зоны участка по утилизации медицинских и ветеринарных 

отходов составляет 300 м. В рамках разрабатываемого проекта отчета о возможных 

воздействиях в качестве мероприятия по охране окружающей среды закладывается 

озеленение территории СЗЗ предприятия.. Озеленение должно проводится по согласованию с 

местным исполнительным органом административно-территориальной единицы 

расположения предприятия. 

 

При озеленении должны применяться растения, эффективные в санитарном отношении, 

устойчивые к загрязнению атмосферы и почвы производственными выбросами, а также 

соответствующие климатическим и почвенным условиям района размещения предприятия.  

 

Для Акмолинской области рекомендуется следующий ассортимент деревьев и 

кустарников: 

 Породы, устойчивые против производственных выбросов. Деревья – ива белая, клен 

ясенелистный, тополь лавролистный, шелковица белая. Кустарники – акация желтая, 

бузина красная, жимолость татарская, лох серебристый, лох узколистный, чубушник 

обыкновенный, шиповник краснолистный. 

 Породы, относительно устойчивые против производственных выбросов. Деревья – 

береза бородавчатая, береза пушистая, вяз обыкновенный, вяз перистоветвистый, 

осина, рябина обыкновенная, тополь бальзамический, тополь берлинский, черемуха 

обыкновенная, яблоня сибирская, ясень зеленый, ясень обыкновенный. Кустарники – 

барбарис обыкновенный, боярышник обыкновенный, дерен белый, ива козья, клен 

гиннала, клен татарский, птелея трехлистная, пузыреплодник калинолистный, сирень 

обыкновенная, смородина золотистая, смородина черная, спирея Вангутта, спирея 

иволистная, шиповник обыкновенный. 

 

После высадки зеленых насаждений и в период их произрастания проводится уход.  

Вновь создаваемые зеленые насаждения решаются посадками плотной структуры 

изолирующего типа, которые создают на пути загрязненного воздушного потока 

механическую преграду, осаждая и поглощая часть вредных выбросов, или посадками 

ажурной структуры фильтрующего типа, выполняющими роль механического и 

биологического фильтра загрязненного воздушного потока. 

 

 

 



Проект нормативов эмиссий в части выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду к проекту 
 «Утилизация медицинских и ветеринарных отходов ТОО «Акколь Эко-Сервис» расположенный по адресу: 

Акмолинская область, Аккольский район. г. Акколь, ул. Талгата Бегильдинова 68Г» 

27 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

7. КАТЕГОРИЯ ПРЕДПРИЯТИЯ

Согласно главы 2, статьи 12 Экологического кодекса РК объекты, оказывающие 

негативное воздействие на окружающую среду, в зависимости от уровня и риска такого 

воздействия подразделяются на 4 категории – I, II, III, IV. 

К I категории относятся объекты, оказывающие значительное негативное воздействие на 

окружающую среду. 

Ко II категории относятся объекты, оказывающие умеренное негативное воздействие на 

окружающую среду. 

К III категории относятся объекты, оказывающие незначительное негативное 

воздействие на окружающую среду. 

К IV категории относятся объекты, оказывающие минимальное негативное воздействие 

на окружающую среду. 

Согласно Экологического кодекса РК объект «Утилизация медицинских и 

ветеринарных отходов по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, г.Акколь, 

ул. Талгата Бигельдинова 68Г» относится ко  II категории: «объекты, на которых 

осуществляются операции по обеззараживанию, обезвреживанию и (или) уничтожению 

биологических и медицинских отходов» (п.п. 6.4,  р. 2,  Приложение 2). 

8. КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ ВЫБРОСОВ

Согласно Экологическому Кодексу РК (глава 13, ст. 182) операторы объектов I и II 

категорий обязаны осуществлять производственный экологический контроль. 

Производственный экологический контроль – система мер, осуществляемых 

природопользователем, для наблюдения за изменениями окружающей среды под влиянием 

хозяйственной деятельности предприятия и направлена на соблюдение нормативов по 

охране окружающей среды и соблюдению экологических требований.  

Программа производственного экологического контроля ориентирована на организацию 

наблюдений, сбор данных, проведения анализа, оценки воздействия производственной 

деятельности на состояние окружающей среды с целью принятия своевременных мер по 

предотвращению, сокращению и ликвидации загрязняющего воздействия данного вида 

деятельности на окружающую среду.  

Основным направлением «Программы производственного экологического контроля» 

является обеспечение достоверной информацией о воздействии деятельности предприятия на 

окружающую среду, возможных изменениях воздействия и неблагоприятных или опасных 

ситуациях. 

Осуществление производственного экологического контроля является обязательным 

условием специального природопользования. Одним из элементов производственного 

экологического контроля является производственный мониторинг, выполняемый для 

получения объективных данных с установленной периодичностью. Производственный 

контроль должен осуществляться на источниках выбросов, которые вносят наибольший 



Проект нормативов эмиссий в части выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду к проекту  
 «Утилизация медицинских и ветеринарных отходов ТОО «Акколь Эко-Сервис» расположенный по адресу:  

Акмолинская область, Аккольский район. г. Акколь, ул. Талгата Бегильдинова 68Г» 

28 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

вклад в загрязнение атмосферы. Для таких организованных источников контроль 

рекомендуется проводить инструментальным или инструментально-лабораторным методом, 

с проведением прямых инструментальных замеров выбросов. Для неорганизованных 

источников – расчетный метод. 

 

Оперативная информация, полученная и обобщенная специалистами охраны 

окружающей среды в виде табличных данных, сопровождаемых пояснительным текстом, 

должна предоставляться ежеквартально до первого числа второго месяца за отчетным 

кварталом в информационную систему уполномоченного органа в области охраны 

окружающей среды в соответствии с приказом Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан от 14.07.2021 г. № 250 «Об утверждении Правил 

разработки программы производственного экологического контроля объектов I и II 

категорий, ведения внутреннего учета, формирования и предоставления периодических 

отчетов по результатам производственного экологического контроля». 

 

План-график контроля на предприятии за соблюдением нормативов допустимых 

выбросов на источниках выбросов инструментальным методом приведен в таблице 8.1.1. 

План-график контроля на предприятии за соблюдением нормативов допустимых 

выбросов на источниках выбросов расчетным методом приведен в таблице 8.2.2 План-

график инструментального контроля на предприятии за соблюдением нормативов 

допустимых выбросов на контрольных точках приведен в таблице 8.3.3  

 



Проект нормативов эмиссий в части выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду к проекту  
 «Утилизация медицинских и ветеринарных отходов ТОО «Акколь Эко-Сервис» расположенный по адресу:  

Акмолинская область, Аккольский район. г. Акколь, ул. Талгата Бегильдинова 68Г» 

29 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

 

 
ЭРА v1.7   ТОО «САиС экоlogi-nedr» Таблица 8.1.1 

  

П л а н  -  г р а ф и к 

контроля на предприятии за соблюдением нормативов допустимых выбросов нa источниках выбросов расчетным методом  

(период эксплуатации) 

 

Акм. обл., г. Акколь, ТОО "Акколь ЭкоСервис" ЛИСТ 1 

   

Периоди 

чность 

контро- 

ля 

Норматив   

   выбросов ПДВ(BCB) Кем Методика 

N исто Производств

о 

Контролируемое  осуществляет проведения 

чника цех, 

участок. 

вещество   ся  контроль контроля 

   г/с т/год   

       

1 2 3 4 5 6 7 8 

0001 Инсинератор 0301 Азот(IV) оксид (Азота диоксид) 

4 раза в год 

(ежекварталь

но) 

0.0033 0.035568 ТОО «Акколь 

ЭкоСервис»  

или  

предприятие, 

имеющее 

лицензию в 

сфере охраны 

окружающей 

природной 

среды 

Расчетный 

метод 

 

Согласно 

методик, 

утвержден-

ных на 

территории 

РК 

0001 Инсинератор 0304 Азот(II) оксид (Азота оксид) 0.00054 0.0057798 

0001 Инсинератор 0316 Гидрохлорид 0.00007 0.0057798 

0001 Инсинератор 0328 Углерод черный (Сажа) 0.05484 0.592164 

0001 Инсинератор 0330 Сера диоксид 0.000007 0.0000756 

0001 Инсинератор 0337 Углерод оксид 0.003524 0.0377355 

0001 Инсинератор 0342 Фтористые газообразные соединения 0.000014 0.0001512 

6001 Склад золы 2902 Взвешенные частицы 0.00014 0.0001 

 



Проект нормативов эмиссий в части выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду к проекту  
 «Утилизация медицинских и ветеринарных отходов ТОО «Акколь Эко-Сервис» расположенный по адресу:  

Акмолинская область, Аккольский район. г. Акколь, ул. Талгата Бегильдинова 68Г» 

30 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

ЭРА v1.7   ТОО «САиС экоlogi-nedr» Таблица 8.2.2 

  

П л а н  -  г р а ф и к 

контроля на предприятии за соблюдением нормативов допустимых выбросов нa источниках выбросов инструментальным методом  

(период эксплуатации) 

 

Акм. обл., г. Акколь, ТОО "Акколь ЭкоСервис" ЛИСТ 1 

   

Период

и 

чность 

контро

- 

ля 

Норматив   

   выбросов ПДВ(BCB) Кем Методика 

N исто Произ-

водство 

Контролируемое  осуществляет проведения 

чника цех, 

участок. 

вещество   ся  контроль контроля 

   г/с т/год   

       

1 2 3 4 5 6 7 8 

0001 Инсинератор 0301 Азот(IV) оксид (Азота диоксид) 

1 раз 

в год 

 

0.0033 0.035568 

Независимая 

лаборатория, 

аккредитованная в 

порядке, 

установленном 

законодательством 

РК  

Инструментальный 

метод 

 

Согласно 

требованиям 

нормативных 

докумен-тов, 

принятых на 

территории РК 

0001 Инсинератор 0304 Азот(II) оксид (Азота оксид) 0.00054 0.0057798 

0001 Инсинератор 0316 Гидрохлорид 0.00007 0.0057798 

0001 Инсинератор 0328 Углерод черный (Сажа) 0.05484 0.592164 

0001 Инсинератор 0330 Сера диоксид 0.000007 0.0000756 

0001 Инсинератор 0337 Углерод оксид 0.003524 0.0377355 

0001 Инсинератор 0342 Фтористые газообразные соединения 0.000014 0.0001512 

 



Проект нормативов эмиссий в части выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду к проекту 
 «Утилизация медицинских и ветеринарных отходов ТОО «Акколь Эко-Сервис» расположенный по адресу: 

Акмолинская область, Аккольский район. г. Акколь, ул. Талгата Бегильдинова 68Г» 

31 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

ЭРА v1.7   ТОО «САиС экоlogi-nedr» Таблица 8.3.3 

План-график 

инструментального контроля на предприятии за соблюдением нормативов допустимых выбросов нa контрольных точках 

(период эксплуатации) 

Акм. обл., г. Акколь, ТОО "Акколь ЭкоСервис" ЛИСТ 1 

Периоди 

чность 

контро- 

ля 

Норматив 

N конт Координаты выбросов ПДВ Кем Методика 

роль- контрольной Контролируемое осуществляет проведения 

ной точки вещество ся  контроль контроля 

точки доля ПДК мг/м3 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Точки  

№ 1-4 

граница СЗЗ 300м 

(север, запад, юг, 

восток)  

0328 Углерод черный 

(Сажа) 

1 раз 

 в год 
1ПДК 0,15 

Независимая 

лаборатория, 

аккредитованная в 

порядке, 

установленном 

законодательством 

РК  

Инструментальный 

метод 

Согласно требова-

ниям нормативных 

документов, 

принятых на 

территории РК 



Проект нормативов эмиссий в части выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду к проекту  
 «Утилизация медицинских и ветеринарных отходов ТОО «Акколь Эко-Сервис» расположенный по адресу:  

Акмолинская область, Аккольский район. г. Акколь, ул. Талгата Бегильдинова 68Г» 

32 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

 

 

9. ЛИМИТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

 

Введение платного природопользования в Республике Казахстан создало определенную 

стоимостную базу для проведения расчетов платежей за загрязнение окружающей среды, 

которые могут рассматриваться как форма компенсации за ухудшение состояния 

окружающей среды и, соответственно, как стоимостное выражение ущерба, 

пропорциональное интенсивности оказываемого воздействия.  

 

Согласно Экологического кодекса Республики Казахстан органами охраны природы 

устанавливаются лимиты выбросов загрязняющих веществ в атмосферу с учетом 

экологической обстановки в регионе, видов используемого сырья, технического уровня, 

применяемого природоохранного оборудования, проектных показателей и особенностей 

технологического режима работы, а также уровня фонового загрязнения окружающей среды.  

 

В случае достижения предприятием норм НДВ, лимит выбросов загрязняющих веществ 

на последующие годы устанавливается на уровне НДВ и не меняется до их очередного 

просмотра. 

 

Платежи взимаются как за установленные лимиты выбросов в атмосферу, так и за их 

превышение. Плата за выбросы загрязняющих веществ в пределах установленных лимитов 

рассматривается как плата за использование природного ресурса (способности природной 

среды к нейтрализации вредных веществ). Этот вид платежей можно отнести к регулярным 

природоохранным платежам, которые устанавливаются на стадии проектирования.  

 

Согласно Кодексу Республики Казахстан «О налогах и других обязательных платежах в 

бюджет» (Налоговый кодекс), глава 69 «Платы», параграф 4 «Плата за эмиссии в 

окружающую среду», статья 576 ставки платы за эмиссии в окружающую среду 

определяются исходя из размера месячного расчетного показателя, установленного на 

соответствующий финансовый год законом о республиканском бюджете (далее – МРП). 

 

Плата за выбросы в атмосферу от передвижных и аварийных источников 
рассчитывается исходя из фактически сожженного топлива. 

 

Сумма платы исчисляется исходя из фактических объемов эмиссий в окружающую 

среду от стационарных источников и установленных ставок, кратных МРП.  

 

Пример расчета платы за эмиссии вредных веществ в атмосферу от стационарных 

источников на период эксплуатации в таблице 9.1. 

 

 

 



Проект нормативов эмиссий в части выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду к проекту  
 «Утилизация медицинских и ветеринарных отходов ТОО «Акколь Эко-Сервис» расположенный по адресу:  

Акмолинская область, Аккольский район. г. Акколь, ул. Талгата Бегильдинова 68Г» 

33 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

 

Таблица 9.1 

 

Расчет платы за эмиссии вредных веществ в атмосферу от стационарных источников на период эксплуатации  

 

Код

ы 

ЗВ 

Наименование загрязняющего 

вещества 

Валовый 

выброс, 

т/за период 

эксплуатаци

и 

№ 

п/п 

НК* 

Норматив 

валового 

выброса 

группы  

веществ, т/за 

период 

эксплуатации  

МРП 

2024 

Ставк

а по 

НК* 

Повышающ

ий 

обл. 

коэффици

ент** 

Сумма 

платы, 

тенге в 

год *** 

030

1 

Азота (IV) диоксид 
0,035568 2 0,035568 3692 10 2 2626,34112 

030

4 

Азот(II) оксид 0,0057798 
2 

0,0057798 
3692 10 2 426,780432 

031

6 

Гидрохлорид (Водород 

хлористый, Соляная 

кислота)по молекуле НС1 

0,0057798 

- 

0,0057798 

3692 

Нет 

ставк

и 

2 0 

032

8 

Углерод черный (Сажа) 0,592164 
11 

0,592164 
3692 12 2 

52470,4677

12 

033

7 

Углерод оксид 0,0377355 
9 

0,0377355 
3692 0,16 2 

44,5822291

2 

033

0 

Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый) 

0,0000756 
1 

0,0000756 
3692 10 2 5,582304 

034

2 

Фтористые газообразные 

соединения (в пересчете на 

фтор) – гидрофторид 

0,0001512 

- 

0,0001512 

3692 

Нет 

ставк

и 

2 0 

290

2 

Взвешенные частицы  0,0001 
3 

0,0001 

 
3692 5 2 3,692 

 
В С Е Г О: 0,6773539  0,6773539 

 
 

 

55577,4457

9712 

 



Проект нормативов эмиссий в части выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду к проекту  
 «Утилизация медицинских и ветеринарных отходов ТОО «Акколь Эко-Сервис» расположенный по адресу:  

Акмолинская область, Аккольский район. г. Акколь, ул. Талгата Бегильдинова 68Г» 

34 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

*Согласно п.2 статьи 576 главы 69 Налогового кодекса РК.  

*Решение Акмолинского областного маслихата от 13 декабря 2017 года № 6С-17-5. «О повышении 

ставок платы за эмиссии в окружающую среду по Акмолинской области».  
***В примере использованы ставки платы, повышающий районный коэффициент и размер МРП 2023 года. Лимит платы 

на последующие года рассчитывается аналогично, по ставкам платы, размеру МРП и повышающему областному 

коэффициенту расчетного года. Формула расчета: столбец 5 * столбец 6 * столбец 7 * столбец 8 = столбец 9 

(сумма платы в тенге) 

 

 



Проект нормативов эмиссий в части выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду к проекту 
 «Утилизация медицинских и ветеринарных отходов ТОО «Акколь Эко-Сервис» расположенный по адресу: 

Акмолинская область, Аккольский район. г. Акколь, ул. Талгата Бегильдинова 68Г» 

35 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

ПЕРЕЧЕНЬ ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 

1. Экологический кодекс Республики Казахстан № 400-VI ЗРК от 02.01.2021 г.

2. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики

Казахстан от 30.07.2021 г № 280 «Об утверждении Инструкции по организации и

проведению экологической оценки».

3. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики

Казахстан от 10.03.2021 г. № 63 «Об утверждении Методики определения

нормативов эмиссий в окружающую среду».

4. Приказ и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики

Казахстан от 06.08.2021 г. № 314 «Об утверждении Классификатора отходов»

5. Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к сбору,

использованию, применению, обезвреживанию, транспортировке, хранению и

захоронению отходов производства и потребления» Приказ и.о. Министра

здравоохранения Республики Казахстан от 25 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-

331/2020.

6. СТ РК 3498-2019 «Опасные медицинские отходы. Требования к раздельному

сбору, хранению, приему, транспортировке и утилизации (обезвреживанию)»

7. Санитарные правила "Санитарно-эпидемиологические требования к объектам

здравоохранения" Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от

11 августа 2020 года № ҚР ДСМ -96/2020

8. «Правила утилизации, уничтожения биологических отходов» Приказ Министра

сельского хозяйства Республики Казахстан от 6 апреля 2015 года № 16-07/307.

Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 8 мая 2015

года № 11003

9. «Ветеринарные (ветеринарно-санитарные) правила». Приказ Министра

сельского хозяйства Республики Казахстан от 29 июня 2015 года № 7-1/587

10. «Об утверждении Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические

требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами

воздействия на среду обитания и здоровье человека». Приказ и.о. Министра

здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2.

11. Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан № ҚР ДСМ-15 от

16.02.2022 г. «Об утверждении Гигиенических нормативов к физическим

факторам, оказывающим воздействие на человека».

12. Приказ Министра охраны окружающей среды РК от 18.04.2008 г. № 100-п

«Методика расчета концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе от

выбросов предприятий».

13. Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными

производствами. Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996

14. «Методические указания по расчету выбросов загрязняющих веществ в

атмосферу от установок малой производительности по термической переработке

твердых бытовых отходов и промотходов» ВНИИГАЗ, Москва 1999г

15. Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 2 августа 2022 года

№ ҚР ДСМ-70 «Об утверждении гигиенических нормативов к атмосферному

воздуху в городских и сельских населенных пунктах, на территориях

промышленных организаций». Приказ и.о. Министра здравоохранения

Республики Казахстан от 11.01.2022 г. № ҚР ДСМ-2

16. СП РК 2.04-01-2017. Строительная климатология.

17. Приказ и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики

Казахстан от 06.08.2021 г. № 314 «Об утверждении Классификатора отходов».



Проект нормативов эмиссий в части выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду к проекту 
 «Утилизация медицинских и ветеринарных отходов ТОО «Акколь Эко-Сервис» расположенный по адресу: 

Акмолинская область, Аккольский район. г. Акколь, ул. Талгата Бегильдинова 68Г» 

36 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

18. Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к сбору,

использованию, применению, обезвреживанию, транспортировке, хранению и

захоронению отходов производства и потребления», утвержденные приказом и.о.

Министра здравоохранения Республики Казахстан от 25.12.2020 г. № ҚР ДСМ-

331/2020.

19. Кодекс РК «О налогах и других обязательных платежах в бюджет» (Налоговый

кодекс).

20. «Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу

различными производствами». Алматы. 1996.



Проект нормативов эмиссий в части выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду к проекту 
 «Утилизация медицинских и ветеринарных отходов ТОО «Акколь Эко-Сервис» расположенный по адресу: 

Акмолинская область, Аккольский район. г. Акколь, ул. Талгата Бегильдинова 68Г» 

37 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

ПРИЛОЖЕНИЯ



Проект нормативов эмиссий в части выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду к проекту 
 «Утилизация медицинских и ветеринарных отходов ТОО «Акколь Эко-Сервис» расположенный по адресу: 

Акмолинская область, Аккольский район. г. Акколь, ул. Талгата Бегильдинова 68Г» 

38 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

Приложение 1 

 «УТВЕРЖДАЮ» 

 Директор ТОО «Акколь ЭкоСерсис» 

___________________ Шаймерденов Б.А. 

«   03   »             июня               2024 г.    

БЛАНКИ ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ (ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ) ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ И ИХ 

ИСТОЧНИКОВ  

ЭРА v1.7   ТОО «САиС экоlogi-nedr» 

Раздел 1. Источники выделения загрязняющих веществ 

Акмолинская обл. г. Акколь, ТОО "Акколь ЭкоСервис" 

Номер Номер Hаименование Время работы Код Количество 

Hаименование источ- источ- источника Наименование источника Наименование загряз- загрязняющего 

производства ника ника выделения выпускаемой выделения,час загрязняющего няющего вещества, 

номер цеха, загряз выде- загрязняющих продукции вещества веще- отходящего 

участка и т.д. нения ления веществ в за ства от источника 

 атм-ры сутки год выделен,т/год 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

(001) Основное 0001 001 Инсинератор Сжигание 10.00 300.0

0 

Азот(IV) оксид (Азота 0301 0.35568 

производство отходов диоксид) 

Азот(II) оксид (Азота 

оксид) 

0304 0.057798 

 Гидрохлорид (Водород 0316 0.057798 

 хлористый, Соляная 

кислота) 

по молекуле HCl 

Углерод черный (Сажа) 0328 5.92164 

 Сера диоксид (Ангидрид 0330 0.000756 

 сернистый) 

Углерод оксид 0337 0.377355 

 Фтористые газообразные 0342 0.001512 



Проект нормативов эмиссий в части выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду к проекту 
 «Утилизация медицинских и ветеринарных отходов ТОО «Акколь Эко-Сервис» расположенный по адресу: 

Акмолинская область, Аккольский район. г. Акколь, ул. Талгата Бегильдинова 68Г» 

39 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

 соединения (в пересчете на 

фтор) - гидрофторид, 

кремний 

тетрафторид [Фтористые 

соединения газообразные ( 

фтористый водород, 

четырехфтористый кремний)] 

(в пересчете на фтор) 

6001 001 Склад золы Сбор золы Взвешенные частицы 2902 0.0001 



Проект нормативов эмиссий в части выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду к проекту 
 «Утилизация медицинских и ветеринарных отходов ТОО «Акколь Эко-Сервис» расположенный по адресу: 

Акмолинская область, Аккольский район. г. Акколь, ул. Талгата Бегильдинова 68Г» 

40 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

БЛАНКИ ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ (ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ) ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ И ИХ 

ИСТОЧНИКОВ  

Раздел 2. Характеристика источников загрязнения атмосферы 

ЭРА v1.7   ТОО «САиС экоlogi-nedr» 

Акмолинская обл. г. Акколь, ТОО "Акколь ЭкоСервис" 

Номер Параметры Параметры  газовоздушной смеси Код Количество  загрязняющих Координаты 

источн.загрязнения, м 

источ- источн.загрязнен. на выходе источника загрязнения загр веществ, выбрасываемых 

ника ве- в атмосферу точечного источ. второго 

конца 

загря- Высота Диаметр, Скорость Объемный Темпе- щес- /1 конца лин.ист линейного 

ист. 

знения м разм.сечен м/с расход, ратура, тва Максимальное, Суммарное, 

устья, м м3/с С г/с т/год Х1 У1 Х2 У2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

0001 8.0 0.25 5 0.2454375 80 0301 0.0033 0.035568 -1245 -345 

0304 0.00054 0.0057798 

0316 0.00007 0.0057798 

0330 0.000007 0.0000756 

0337 0.003524 0.0377355 

0342 0.000014 0.0001512 

0328 0.05484 0.592164 

6001 2.0 2902 0.00014 0.0001 -1244 -353 1 1 



Проект нормативов эмиссий в части выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду к проекту 
 «Утилизация медицинских и ветеринарных отходов ТОО «Акколь Эко-Сервис» расположенный по адресу: 

Акмолинская область, Аккольский район. г. Акколь, ул. Талгата Бегильдинова 68Г» 

41 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

БЛАНКИ ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ (ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ) ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ И ИХ 

ИСТОЧНИКОВ  

Раздел 3. Показатели работы газоочистных и пылеулавливающих установок 

ЭРА v1.7   ТОО «САиС экоlogi-nedr» 

Акмолинская обл. г. Акколь, ТОО "Акколь ЭкоСервис" 

Номер Наименование  и тип КПД аппаратов, % Код Коэффициент обеспе- Капитальн

ые 

Затраты 

источника пылегазоулавливающего загрязняющего ченности  K(1),% вложения, на 

выделения оборудования проектный фактичес- вещества   по млн. газочистку, 

кий котор.проис- норматив- фактичес- тенге млн. 

ходит очистка ный кий тенге/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0001 001 СМГ-01 90.00 90.00 0301 100 100 

90.00 90.00 0304 100 100 

90.00 90.00 0316 100 100 

90.00 90.00 0337 100 100 

90.00 90.00 0330 100 100 

90.00 90.00 0342 100 100 

90.00 90.00 0328 100 100 



Проект нормативов эмиссий в части выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду к проекту  
 «Утилизация медицинских и ветеринарных отходов ТОО «Акколь Эко-Сервис» расположенный по адресу:  

Акмолинская область, Аккольский район. г. Акколь, ул. Талгата Бегильдинова 68Г» 

42 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

 

 

 

 

 

 

БЛАНКИ ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ (ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ) ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ И ИХ 

ИСТОЧНИКОВ 
 

 

Раздел 4. Суммарные выбросы загрязняющих веществ в атмосферу, их очистка и утилизация 

(в целом по предприятию), т/год 

ЭРА v1.7   ТОО «САиС экоlogi-nedr» 
 

 

Акмолинская обл. г. Акколь, ТОО "Акколь ЭкоСервис" 

Код  Количество В том числе Из  поступивших на очистку Всего 

заг- Н а и м е н о в а н и е загрязняющих   выброшено 

ряз- загрязняющего веществ выбрасыва- поступает выброшено уловлено и 

обезврежено 

в 

няющ вещества отходящих от ется  без на в  атмосферу 

веще  источников очистки очистку атмосферу фактически из них 

ути- 

 

ства  выделения     лизова

но 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

В С Е Г О: 6.772639 0.0001 6.772539 0.6772539 6.0952851  0.6773539 

 в том числе:        

т в е р д ы е 5.92174 0.0001 5.92164 0.592164 5.329476  0.592264 

 из них:        

0328 Углерод черный (Сажа) 5.92164  5.92164 0.592164 5.329476  0.592164 

2902 Взвешенные частицы 0.0001 0.0001     0.0001 

г а з о о б р а з н ы е  и  ж и д к и е 0.850899  0.850899 0.0850899 0.7658091  0.0850899 

 из них:        

0301 Азот(IV) оксид (Азота диоксид) 0.35568  0.35568 0.035568 0.320112  0.035568 

0304 Азот(II) оксид (Азота оксид) 0.057798  0.057798 0.0057798 0.0520182  0.0057798 

0316 Гидрохлорид (Водород хлористый, 0.057798  0.057798 0.0057798 0.0520182  0.0057798 

 Соляная кислота) по молекуле HCl        

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.000756  0.000756 0.0000756 0.0006804  0.0000756 



Проект нормативов эмиссий в части выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду к проекту  
 «Утилизация медицинских и ветеринарных отходов ТОО «Акколь Эко-Сервис» расположенный по адресу:  

Акмолинская область, Аккольский район. г. Акколь, ул. Талгата Бегильдинова 68Г» 

43 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

0337 Углерод оксид 0.377355  0.377355 0.0377355 0.3396195  0.0377355 

0342 Фтористые газообразные соединения 0.001512  0.001512 0.0001512 0.0013608  0.0001512 

 (в пересчете на фтор) -        

 гидрофторид, кремний тетрафторид        

 [Фтористые соединения газообразные        

 ( фтористый водород,        

 четырехфтористый кремний)] (в        

 пересчете на фтор)        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект нормативов эмиссий в части выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду к проекту  
 «Утилизация медицинских и ветеринарных отходов ТОО «Акколь Эко-Сервис» расположенный по адресу:  

Акмолинская область, Аккольский район. г. Акколь, ул. Талгата Бегильдинова 68Г» 

44 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

 

Приложение 2 

 



Проект нормативов эмиссий в части выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду к проекту  
 «Утилизация медицинских и ветеринарных отходов ТОО «Акколь Эко-Сервис» расположенный по адресу:  

Акмолинская область, Аккольский район. г. Акколь, ул. Талгата Бегильдинова 68Г» 

45 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

 

 

Приложение 3 

Ситуационная карта схема района расположения участка по утилизации медицинских и ветеринарных отходов  

ТОО «Акколь ЭкоСервис»  

 



Проект нормативов эмиссий в части выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду к проекту 
 «Утилизация медицинских и ветеринарных отходов ТОО «Акколь Эко-Сервис» расположенный по адресу: 

Акмолинская область, Аккольский район. г. Акколь, ул. Талгата Бегильдинова 68Г» 

46 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

Приложение 4 

АКТ НА ЗЕМЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК 



Проект нормативов эмиссий в части выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду к проекту  
 «Утилизация медицинских и ветеринарных отходов ТОО «Акколь Эко-Сервис» расположенный по адресу:  

Акмолинская область, Аккольский район. г. Акколь, ул. Талгата Бегильдинова 68Г» 

47 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 



Проект нормативов эмиссий в части выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду к проекту  
 «Утилизация медицинских и ветеринарных отходов ТОО «Акколь Эко-Сервис» расположенный по адресу:  

Акмолинская область, Аккольский район. г. Акколь, ул. Талгата Бегильдинова 68Г» 

48 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

Приложение 5 

 
ПАСПОРТ УСТАНОВКИ КОМПЛЕКСНОЙ СИСТЕМЫ ГАЗООТЧИСТКИ «ВЕСТА ПЛЮС СМГ-01» 

ДЛЯ ПЕЧЕЙ-ИНСИНЕРАТОРОВ МОДЕЛИ «ВЕСТА ПЛЮС» 

 

 



Проект нормативов эмиссий в части выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду к проекту  
 «Утилизация медицинских и ветеринарных отходов ТОО «Акколь Эко-Сервис» расположенный по адресу:  

Акмолинская область, Аккольский район. г. Акколь, ул. Талгата Бегильдинова 68Г» 

49 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 



Проект нормативов эмиссий в части выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду к проекту  
 «Утилизация медицинских и ветеринарных отходов ТОО «Акколь Эко-Сервис» расположенный по адресу:  

Акмолинская область, Аккольский район. г. Акколь, ул. Талгата Бегильдинова 68Г» 

50 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 



Проект нормативов эмиссий в части выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду к проекту  
 «Утилизация медицинских и ветеринарных отходов ТОО «Акколь Эко-Сервис» расположенный по адресу:  

Акмолинская область, Аккольский район. г. Акколь, ул. Талгата Бегильдинова 68Г» 

51 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 



Проект нормативов эмиссий в части выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду к проекту  
 «Утилизация медицинских и ветеринарных отходов ТОО «Акколь Эко-Сервис» расположенный по адресу:  

Акмолинская область, Аккольский район. г. Акколь, ул. Талгата Бегильдинова 68Г» 

52 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 



Проект нормативов эмиссий в части выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду к проекту 
 «Утилизация медицинских и ветеринарных отходов ТОО «Акколь Эко-Сервис» расположенный по адресу: 

Акмолинская область, Аккольский район. г. Акколь, ул. Талгата Бегильдинова 68Г» 

ТОО «САиС эkologi - nedr» Государственная лицензия №01224Р от 15 мая  2008 года 53 

Приложение 6 

ПАСПОРТ ПЕЧИ ИНСИНЕРАТОРА «ВЕСТА ПЛЮС» 0151 



Проект нормативов эмиссий в части выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду к проекту  
 «Утилизация медицинских и ветеринарных отходов ТОО «Акколь Эко-Сервис» расположенный по адресу:  

Акмолинская область, Аккольский район. г. Акколь, ул. Талгата Бегильдинова 68Г» 

ТОО «САиС эkologi - nedr» Государственная лицензия №01224Р от 15 мая  2008 года 

 
54 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект нормативов эмиссий в части выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду к проекту  
 «Утилизация медицинских и ветеринарных отходов ТОО «Акколь Эко-Сервис» расположенный по адресу:  

Акмолинская область, Аккольский район. г. Акколь, ул. Талгата Бегильдинова 68Г» 

ТОО «САиС эkologi - nedr» Государственная лицензия №01224Р от 15 мая  2008 года 

 
55 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект нормативов эмиссий в части выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду к проекту  
 «Утилизация медицинских и ветеринарных отходов ТОО «Акколь Эко-Сервис» расположенный по адресу:  

Акмолинская область, Аккольский район. г. Акколь, ул. Талгата Бегильдинова 68Г» 

ТОО «САиС эkologi - nedr» Государственная лицензия №01224Р от 15 мая  2008 года 

 
56 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект нормативов эмиссий в части выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду к проекту  
 «Утилизация медицинских и ветеринарных отходов ТОО «Акколь Эко-Сервис» расположенный по адресу:  

Акмолинская область, Аккольский район. г. Акколь, ул. Талгата Бегильдинова 68Г» 

ТОО «САиС эkologi - nedr» Государственная лицензия №01224Р от 15 мая  2008 года 

 
57 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект нормативов эмиссий в части выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду к проекту  
 «Утилизация медицинских и ветеринарных отходов ТОО «Акколь Эко-Сервис» расположенный по адресу:  

Акмолинская область, Аккольский район. г. Акколь, ул. Талгата Бегильдинова 68Г» 

ТОО «САиС эkologi - nedr» Государственная лицензия №01224Р от 15 мая  2008 года 

 
58 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект нормативов эмиссий в части выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду к проекту  
 «Утилизация медицинских и ветеринарных отходов ТОО «Акколь Эко-Сервис» расположенный по адресу:  

Акмолинская область, Аккольский район. г. Акколь, ул. Талгата Бегильдинова 68Г» 

ТОО «САиС эkologi - nedr» Государственная лицензия №01224Р от 15 мая  2008 года 

 
59 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект нормативов эмиссий в части выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду к проекту  
 «Утилизация медицинских и ветеринарных отходов ТОО «Акколь Эко-Сервис» расположенный по адресу:  

Акмолинская область, Аккольский район. г. Акколь, ул. Талгата Бегильдинова 68Г» 

ТОО «САиС эkologi - nedr» Государственная лицензия №01224Р от 15 мая  2008 года 

 
60 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект нормативов эмиссий в части выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду к проекту  
 «Утилизация медицинских и ветеринарных отходов ТОО «Акколь Эко-Сервис» расположенный по адресу:  

Акмолинская область, Аккольский район. г. Акколь, ул. Талгата Бегильдинова 68Г» 

ТОО «САиС эkologi - nedr» Государственная лицензия №01224Р от 15 мая  2008 года 

 
61 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект нормативов эмиссий в части выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду к проекту 
 «Утилизация медицинских и ветеринарных отходов ТОО «Акколь Эко-Сервис» расположенный по адресу: 

Акмолинская область, Аккольский район. г. Акколь, ул. Талгата Бегильдинова 68Г» 

ТОО «САиС эkologi - nedr» Государственная лицензия №01224Р от 15 мая  2008 года 62 



Проект нормативов эмиссий в части выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду к проекту  
 «Утилизация медицинских и ветеринарных отходов ТОО «Акколь Эко-Сервис» расположенный по адресу:  

Акмолинская область, Аккольский район. г. Акколь, ул. Талгата Бегильдинова 68Г» 

ТОО «САиС эkologi - nedr» Государственная лицензия №01224Р от 15 мая  2008 года 

 
63 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект нормативов эмиссий в части выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду к проекту 
 «Утилизация медицинских и ветеринарных отходов ТОО «Акколь Эко-Сервис» расположенный по адресу: 

Акмолинская область, Аккольский район. г. Акколь, ул. Талгата Бегильдинова 68Г» 

ТОО «САиС эkologi - nedr» Государственная лицензия №01224Р от 15 мая  2008 года 64 



Проект нормативов эмиссий в части выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду к проекту  
 «Утилизация медицинских и ветеринарных отходов ТОО «Акколь Эко-Сервис» расположенный по адресу:  

Акмолинская область, Аккольский район. г. Акколь, ул. Талгата Бегильдинова 68Г» 

ТОО «САиС эkologi - nedr» Государственная лицензия №01224Р от 15 мая  2008 года 

 
65 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект нормативов эмиссий в части выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду к проекту 
 «Утилизация медицинских и ветеринарных отходов ТОО «Акколь Эко-Сервис» расположенный по адресу: 

Акмолинская область, Аккольский район. г. Акколь, ул. Талгата Бегильдинова 68Г» 

ТОО «САиС эkologi - nedr» Государственная лицензия №01224Р от 15 мая  2008 года 66 

Приложение 7 

ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ ДЛЯ РАЗРАБОТКИ ПРОЕКТА НОРМАТИВОВ ЭМИССИЙ 

В ЧАСТИ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

Общие сведения 

ТОО "Ақкөль Эко Сервис" планирует деятельность по приему и утилизации 

медицинских отходов класса А, Б, В. Утилизация  отходов будет производиться путем 

сжигания (инсинерации).  

Деятельность планируется на территории  земельного участка, расположенного  по 

адресу:  Акмолинская область г. Акколь, ул. Талгата Бигельдинова 68Г. Площадь участка - 

2га. Участок находится в частной собственности ТОО «Нуразман 2030».  ТОО «Ақкөль 

ЭкоСервис» планирует арендовать 0,4 га  данного  участка. Срок планируемой 

деятельности -  не менее 10 лет..  

Период переоборудования 

Контейнеры и оборудование на площадку поставляются в готовом виде. На площадке 

производится размещение и подключение к существующим сетям. Продолжительность 

переоборудования составит 7 рабочих дней.  

Количество человек, занятых при переоборудовании и установки – 3 человека. 

Период эксплуатации 

Ввод в эксплуатацию намечен на 2 кв 2024года. 

При работе инсинератора источниками образования выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу будут являться процессы сжигания газового топлива и отходов в печи-

инсирераторе и погрузочно разгрузочные работы при эксплуатации закрытого склада золы  

Наименование оборудования - Мобильная модульная печь-инсинератор «Веста плюс» 

Пир-1,0 с установкой комплексной системы газоочистки «Веста плюс» СМГ-01.  

Режим работы оборудования – 10 час/сут, 300 дн/год, 3000 ч/год. 

Производительность сжигания отходов -115 кг/час, 345 т/год 

Виды отходов планируемых к утилизации сжиганием:  медицинские отходы класса А, 

Б, В, частично Г (кроме ртутьсодержащих и радиоактивных); ветеринарные отходы. 

Розжиг печи и утилизация влажных отходов производится с использованием системы 

газовых горелок.  Расход газового топлива (сжижженный газ)  – 100 м3/год. Газ 

доставляется на площадку в баллоне. После  выхода  печи  на рабочую температуру, в 

топку подаются отходы небольшими порциями для более полного сгорания. Горение сухих 

отходов может производиться без подачи дополнительного топлива.  

В выбросах содержатся такие загрязняющих вещества как: диоксид азота, оксид 

азота, углерод (сажа), диоксид серы, оксид углерода, фтористый и хлористый водород. 

Для снижения выбросов в атмосферу печь-инсинератор оборудована установкой 

комплексной системы газоочистки «Веста плюс» СМГ-01. Эффективность очистки 90%.  

Выброс в атмосферный воздух загрязняющих веществ, образующихся в процессе 

сжигания, происходит через дымовую трубу диаметром 250 мм, высотой 8 метров 

(Источник № 0001) . 



Проект нормативов эмиссий в части выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду к проекту 
 «Утилизация медицинских и ветеринарных отходов ТОО «Акколь Эко-Сервис» расположенный по адресу: 

Акмолинская область, Аккольский район. г. Акколь, ул. Талгата Бегильдинова 68Г» 

ТОО «САиС эkologi - nedr» Государственная лицензия №01224Р от 15 мая  2008 года 67 

Склад золы (Источник № 6001). Зола из печи хранится  в закрытом конвейере 

Вывозиться на полигон ТБО по договору.В процессе пересыпки золы в атмосферный 

воздух будут выделяться взвешенные частицы.  

В период эксплуатации  на предприятии будет функционировать 2 источника эмиссий 

загрязняющих веществ в атмосферу:  

ист. 0001 (001) – дымовая труба инсинератора; 

ист. 6001 (001) – склад золы.  

Газоочистное оборудование – печь инсинератор «Веста Плюс» СМГ-01. 

Эффективность очистки 90% 

Аварийные выбросы. Условия работы и технологические процессы, применяемые при 

эксплуатации участка по утилизации медицинских и ветеринарных отходов, не допускают 

возможности аварийных выбросов.  

Теплоснабжение -  предусмотрен электрический обогреватель. Также планируется  

использование тепла от печи. 

Электроснабжение - от существующих сетей. Установка аварийного источника 

электроснабжения (дизель генератор) не предусмотрена. 

Директор ТОО «Акколь ЭкоСервис»    _________________   Шаймерденов Б.А. 
 (подпись, печать) 



Проект нормативов эмиссий в части выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду к проекту 
 «Утилизация медицинских и ветеринарных отходов ТОО «Акколь Эко-Сервис» расположенный по адресу: 

Акмолинская область, Аккольский район. г. Акколь, ул. Талгата Бегильдинова 68Г» 

ТОО «САиС эkologi - nedr» Государственная лицензия №01224Р от 15 мая  2008 года 68 

Приложение 8 

ОБОСНОВАНИЕ ОБЪЕМОВ ВЫБРОСОВ  

ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ НА ПЕРИОД ЭКСПЛУАТАЦИИ 

Печь-инсинератор «Веста- Плюс» Пир – 1,0 К 

Источник загрязнения № 0001. Дымовая труба 
Источник выделения 01. Газовые горелки 

Методика расчета: 

 Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами. 

Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 

Вид топлива Сжиженный газ 

Расход топлива, м3/год В год 100 

Расход топлива, т /год  В год 45 

Расход топлива, г /сек В сек 4,2 

Теплота сгорания, мДж/м3 QR 33,5 

Средняя зольность топлива, % AR 0 

Среднее содержание серы в топливе, % SR 0 

Содержание сероводорода  в топливе, % H2S 0 

Примесь: Окислы азота 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1) , KNO = 0.08 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений , B = 0 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7) , MNOT = 0.001 * BT * QR * KNO * (1-B) = 0,001 * 45 * 33,5* 

0,08 * (1-0) = 0,1206 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7) , MNOG = 0.001 * BG * QR * KNO * (1-B) = 0,001 * 4,2* 33,5* 

0,08 * (1-0) = 0,0113 

Примесь:0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

Выброс азота диоксида (0301), т/год , _M_ = 0.8 * MNOT = 0,8 *  0,1206= 0,09648 

Выброс азота диоксида (0301), г/с , _G_ = 0.8 * MNOG = 0,8 *0,0113= 0,009 

Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Выброс азота оксида (0304), т/год , _M_ = 0.13 * MNOT = 0,13 *0,1206= 0,015678 

Выброс азота оксида (0304), г/с , _G_ = 0.13 * MNOG = 0,13 *0,0113= 0,0015 

Примесь:0337 Углерод оксид 

Потери тепла от механической неполноты сгорания угля, %(табл. 2.2) , Q4 = 0 

Кол-во окиси углерода на единицу тепла, кг/Гдж (табл. 2.1) Ксо = 0,25 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5) , CCO = Ксо *QR = 0,25 * 33,5= 8,375 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4) , _M_ = 0.001 * BT * CCO * (1-Q4 / 100) = 0,001 * 45* 

8,375* (1-0 / 100) = 0,376875 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4) , _G_ = 0.001 * BG * CCO * (1-Q4 / 100) = 0,001 * 4,2* 

8,375* (1-0 / 100) = 0,0352 

ИТОГО по работе горелок: 

Код Примесь Выброс 

г/с 

Выброс 

т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид)   0,009 0,09648 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид)     0,0015 0,015678 



Проект нормативов эмиссий в части выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду к проекту  
 «Утилизация медицинских и ветеринарных отходов ТОО «Акколь Эко-Сервис» расположенный по адресу:  

Акмолинская область, Аккольский район. г. Акколь, ул. Талгата Бегильдинова 68Г» 

ТОО «САиС эkologi - nedr» Государственная лицензия №01224Р от 15 мая  2008 года 

 
69 

0337 Углерод оксид                      0,0352 0,376875 

Источник выделения 01. Горение отходов 

Методика расчета: 

 «Методические указания по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от установок 

малой производительности по термической переработке твердых бытовых отходов и 

промотходов» ВНИИГАЗ, Москва 1999г. 

Элементарный состав отдельных компонентов отходов приведен в приложении 1 Методических 

указаний.  

Элементарный  состав  всей  массы  рассматриваемых  отходов  рассчитывается  как средне-

взвешенное значение элементарного состава отдельных компонентов по формулам (1-7).  

 

 

Компонент 

Элементарный состав в рабочей массе отхода,% 

Низшая 

теплота 

сгорания, Q
p

H, 

Содер 

жание 

компо 

нента 

отхода, 

 % 

Угле 

род,  

С
р

i 

Водо 

род, 

 Н
р
i 

Кисло 

род 

 О
р

i 

Азот, 

 N
р

i 

Сера, 

S
р

i 

Зола, 

 A
р
i 

Влаж 

ность 

 W
р
i 

МДж/к

г 

ккал/к

г 

Бумага, картон 27,7 3,7 26,3 0,16 0,14 15 25 9,49 2270 14 

Органические 

отходы (пищевые, 

операционные, 

12 1,8 8 0,95 0,15 4,5 72 3,43 920 30 



Проект нормативов эмиссий в части выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду к проекту  
 «Утилизация медицинских и ветеринарных отходов ТОО «Акколь Эко-Сервис» расположенный по адресу:  

Акмолинская область, Аккольский район. г. Акколь, ул. Талгата Бегильдинова 68Г» 

ТОО «САиС эkologi - nedr» Государственная лицензия №01224Р от 15 мая  2008 года 

 
70 

ветеринарные и т.п.)  

Текстиль (вата, 

перевязочный 

материал, маски и 

т.п.) 

40,4 4,9 23,2 3,4 0,1 8 20 15,72 3760 29 

Полимерные 

материалы (системы, 

шприцы, перчатки, 

бахилы, упаковка и 

т.п) 

55,1 7,6 17,5 0,9 0,3 10,6 8 24,37 5830 18 

Резина, кожа (жгуты   

и т. п)   
65 5 12,6 0,2 0,67 11,6 5 25,79 6170 1 

Стекло, керамика 

(ампулы, стекла 

д/анализов, чаши и 

т.п.)  

          100       4 

Металл (иглы, 

режущие 

инструменты и т.п.) 
          100       3 

Прочее (дез. агенты, 

отработанные и 

просроченные 

лекарственные 

препараты и другие ) 

47 5,3 27,7 0,1 0,2 11,7 8 18,14 4340 1 

Итого в составе 

отхода 
30,232 3,950 16,363 10,1734 0,1563 14,911 30,67 11,7423 2838,7 100 

 

Время работы печи-инсинератора «Веста- Плюс» Пир – 1,0 К, ч/год -  3000 ч/год 

Производительность установки, Вч –  0,115 т/час 

Производительность установки, В – 345 т/год 

Низшая теплота сгорания отхода, QpH = 11,7423 МДж/кг, 2838,7 ккал/кг  

Температура сгорания t= 1300 
0
С 

Содержание кислорода в дымовых газах, O2р= 14,911 %  

Коэффициент избытка воздуха,  a= 21/(21-O2)= 21/ (21-16,363) = 4,5  

Содержание влаги в раб массе отхода, Wр= 14,911 %  

 

Расчет объема продуктов сгорания, м3/ч 

(ф-ла 21)V=  0,278*B ((0,1+1,08*a)* (Q+6W)/1000 +0,0124W))*(237+t)/273)= 0,278*0,115* 

((0,1+1,08*4,5)*(11,7423+6*14,911)/1000 +0,0124*14,911))*(237+1300/237)= 0,016 м3/сек 

 

Расчет летучей золы 

Доля золы в уносе, aун = 0,15 

Содержание золы в раб массе отхода, Aр= 14,911 %  

Потери теплоты от механической неполноты сгорания, q4= 4 % 

Средняя теплота сгорания горючих веществ в уносе, МДж/кг= 32,7 

Доля твердых веществ уловленных золоуловителем (камера дожига), η = 0,3 

 

Примесь: 0328  Углерод (Сажа) 

Mз = 10*Вч* аун ( Ар+q4 ( QpH /32,7)* (1-n) , кг/ч (ф-ла 24) 

Mз = 10*0,115*0,15 (14,911+ 4* (11,7423 /32,7)* (1-0,3) =0,1725* 16,347*0,7=1,974 кг/час 

Мз = Мз*1000/3600 = 1,974 *1000/3600 = 0,5483 г/сек 

Пз  = 0,0036 * T* Mз, т/год (ф-ла 24) 

Пз  = 0,0036* 3000*0,5483 = 5,92164 т/год 

 

Расчет выбросов оксидов серы 



Проект нормативов эмиссий в части выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду к проекту  
 «Утилизация медицинских и ветеринарных отходов ТОО «Акколь Эко-Сервис» расположенный по адресу:  

Акмолинская область, Аккольский район. г. Акколь, ул. Талгата Бегильдинова 68Г» 

ТОО «САиС эkologi - nedr» Государственная лицензия №01224Р от 15 мая  2008 года 

 
71 

Содержание серы  в  раб. массе отхода, Sр= 0,1563 % 

Доля оксидов серы, связанная летучей золой, ȵ
/
so2 = 0,3 

Доля оксидов серы, уловленных с золой сухим золоуловителем, ȵ
//
so2 =0 

 

Примесь: 0330 Диоксид серы (Сернистый ангидрид) 

М SO2 = 0,02*Bч*Sp*( 1-ȵ
/
so2) *( 1-ȵ

//
so2)  , кг/ч (ф-ла 25) 

М SO2 = 0,02* 0,115 * 0,1563*(1-0,3)* ( 1-0) = 0,00025 кг/ч 

М SO2 = М SO2*1000/3600 = 0,00025*1000/3600 = 0,00007 г/сек 

П SO2  = 0,0036 * T* M SO2 , т/год (ф-ла 24) 

П SO2  = 0,0036 *3000*0,00007 = 0,000756 т/год 

 

Расчет выбросов оксида углерода 

Коэф-т, учитывающий потери теплоты от химической неполноты сгорания отходов, q3= 0,2 % 

Коэф-т, учитывающий потери теплоты от механической неполноты сгорания отходов q4= 4 % 

Коэф-т, учитывающий долю потери теплоты вследствие хим. неполноты сгорания отходов, R=1 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид 

Выход оксида углерода при сжигании отхода определяется по формуле: (27)  

Ссо=q3*R*QpH /1013 = 0,2*1*11,7423/1013= 0,002318 кг/т 

Пco = 0,001*Cco*B (1-q4/100), т/год  (ф-ла 26) 

Пco = 0,001*0,002318*345 (1 – 4 /100)= 0,00048 т/год  

М co = М co*1000000/(3600*3000) = 0,00048*1000000/(3600*3000) = 0,00004 г/сек 

 

Расчет выбросов оксидов азота 

Коэф-т, учитывающий потери теплоты от механической неполноты сгорания отходов, q4= 4 % 

Коэффициент учитывающий степень  дожига (при двуступенчатом сжигании топлива) n1 = 0,5 

Коэф-т, характеризующий кол-во оксидов азота, образующихся на 1 ГДж тепла, Knox = 0,16 кг/ГДж 

Мnox = B*QpH*Knox*(1-n1) *(1-q4/100), кг/час (ф-ла 28) 

Мnox = 0,115*11,7423 *0,16*(1-0,5) *(1-4/100) = 0,1037  кг/час 

М nox = М nox*1000/3600 = 0,1037*1000/3600 = 0,03 г/сек 

П nox  = 0,0036 * T* M nox , т/год (ф-ла 24) 

П nox  = 0,0036 *3000*0,03 = 0,324 т/год 

 

Примесь : 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

М= М nox*0,8 = 0,03 *0,8 = 0,024 г/сек 

П= П nox  *0,8= 0,324*0,8 = 0,2592 т/г 

 

Примесь : 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

М= М nox*0,13 = 0,03 *0,13 = 0,0039 г/сек 

П= П nox  *0,13= 0,324*0,13= 0,04212 т/г 

 

Расчет выбросов хлористого водорода HCl 

Содержание HCl  в продуктах сгорания, C hcl= 0,012 г/м3 

Объем сухих продуктов сгорания, (ф-ла 21) V1= 0,016 м3/с 

 

Примесь : 0316 Хлористый водород  

M hcl=3,6*V1*C hcl , г/сек (ф-ла 31) 

M hcl = 3,6*0,016*0,012= 0,0007 г/сек 

П hcl  = 0,0036 * T* M hcl , т/год (ф-ла 24) 

П hcl  = 0,0036 * 3000* 0,0007= 0,00756 т/год 

 

 

Расчет выбросов фтористого водорода HCl 

Содержание FCl  в продуктах сгорания, C hf= 0,0025 г/м3 



Проект нормативов эмиссий в части выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду к проекту  
 «Утилизация медицинских и ветеринарных отходов ТОО «Акколь Эко-Сервис» расположенный по адресу:  

Акмолинская область, Аккольский район. г. Акколь, ул. Талгата Бегильдинова 68Г» 

ТОО «САиС эkologi - nedr» Государственная лицензия №01224Р от 15 мая  2008 года 

 
72 

Объем сухих продуктов сгорания, (ф-ла 21) V1= 0,016 м3/с 

 

Примесь : 0316 Хлористый водород  

M hf=3,6*V1*C hf , г/сек (ф-ла 31) 

M hfl = 3,6*0,016*0,0025= 0,00014г/сек 

П hf  = 0,0036 * T* M f , т/год (ф-ла 24) 

П hf = 0,0036 * 3000* 0,00014= 0,001512 т/год 

ИТОГО от сжигания отходов 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота диоксид 0,024 0,2592 

0304 Азота оксид  0,0039 0,04212 

0316 Хлористый водород 0,0007 0,00756 

0337 Углерод оксид 0,00004 0,00048 

0330 Серы диоксид 0,00007 0,000756 

0342 Фтористый водород  0,00014 0,001512 

2902 Взвешенные частицы (пыли) 0,5484 5,92164 

 

Печь-инсинератор №1 «Веста Плюс» Пир-1,0К, установкой комплексной системы газоочистки 

«ВЕСТА- ПЛЮС» СГМ-01, предназначенной для очистки отходящих газов от загрязняющих 

веществ и их обезвреживание мокрым способом.  Эффективность очистки 90%. 

ВСЕГО по ист. 0001 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ 

Выбросы 

до очистки 

Выбросы 

после очистки 

г/с т/г г/с т/г 

0301 Азота диоксид 0,033 0,35568 0,0033 0,035568 

0304 Азота оксид  0,0054 0,057798 0,00054 0,0057798 

0316 Хлористый водород 0,0007 0,00756 0,00007 0,000756 

0337 Углерод оксид 0,03524 0,377355 0,003524 0,0377355 

0330 Серы диоксид 0,00007 0,000756 0,000007 0,0000756 

0342 Фтористый водород  0,00014 0,001512 0,000014 0,0001512 

2902 Взвешенные частицы (пыли) 0,5484 5,92164 0,05484 0,592164 

 

 

Источник загрязнения №6001. Склад золы  
Источник выделения 01. Склад золы 

 

При сжигании отходов образуется зола и металл, оставшийся после сжигания отходов, содержащих 

металлические детали.  

Среднее количество образования золы  при сжигании отходов в печи-инсинераторе составляет не 

более 5 % от объема отхода. 

От сжигания 345 тонн отходов образуется 17,25 тонн зольного остатка.  

 

 Методика расчета: 

Расчет согласно Приложению № 11 к приказу № 100-п Министра ООС РК от 18.04.2008 г. 

Погрузочно-разгрузочные работы 

  Материал зола 

Весовая доля пылевой фракции в материале k1  0,06 

Доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм, переходящая в аэрозоль k 2 0,04 

Коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (ск-ть ветра 

превышение которой составляет более 5%) k 3 1,7 

Коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (ск-ть ветра k 3г 1,2 



Проект нормативов эмиссий в части выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду к проекту  
 «Утилизация медицинских и ветеринарных отходов ТОО «Акколь Эко-Сервис» расположенный по адресу:  

Акмолинская область, Аккольский район. г. Акколь, ул. Талгата Бегильдинова 68Г» 

ТОО «САиС эkologi - nedr» Государственная лицензия №01224Р от 15 мая  2008 года 

 
73 

среднегодовая) 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла k 4  0,005 

Коэффициент, учитывающий влажность материала k 5  1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала k 7  0,8 

Поправочный коэффициент, зависящий от типа перегрузочного устройства k8 1 

Поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при 

разгрузке k9  1 

Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки В'  0,5 

Суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, т/год Gгод  17,25 

Количество перерабатываемого материала, т/час Gчас  0,06 

Эффективность средств пылеподавления n 0 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы 

Валовый  выброс: М год =k1 * k2 * k3г * k4 * k5 * k7 * k8 * k9 * В' * Gгод * (1- η)= 

0,06*0,04*1,2*0,005*1,0*0,8*1*1*0,5*17,5 = 0,0001т/год 

Максимально-разовый выброс: М сек=k1 * k2 * k3 * k4 * k5 * k7 * k8 * k9 * В' * Gчас * 10
6
/3600 * 

(1- η) = 0,06*0,04*1,7*0,005*1,0*0,8*1*1*0,5*0,06*1000000/3600= 0,00014 г/сек 

 

ИТОГО от ист.6001 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы 0,00014 0,0001 



Проект нормативов эмиссий в части выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду к проекту  
 «Утилизация медицинских и ветеринарных отходов ТОО «Акколь Эко-Сервис» расположенный по адресу:  

Акмолинская область, Аккольский район. г. Акколь, ул. Талгата Бегильдинова 68Г» 

ТОО «САиС эkologi - nedr» Государственная лицензия №01224Р от 15 мая  2008 года 

 
74 

 

Приложение 9 

 

Результаты расчета приземных концентраций 

и карты рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

на период эксплуатации 
 

      Параметры города. 

      УПРЗА ЭРА v1.7 

      Название Акмолинская обл. г. Акколь 

      Коэффициент А = 200 

      Скорость ветра U* = 8.0 м/с 

      Средняя скорость ветра =   3.2 м/с 

      Температура летняя = 26.8 градС 

      Температура зимняя = -15.1 градС 

      Коэффициент рельефа = 1.00 

      Площадь города =   0.0 кв.км 

      Угол между направлением на СЕВЕР и осью X = 90.0 угл.град 

      Фоновые концентрации на постах не заданы 

 

 

 

 



Проект нормативов эмиссий в части выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду к проекту  
 «Утилизация медицинских и ветеринарных отходов ТОО «Акколь Эко-Сервис» расположенный по адресу:  

Акмолинская область, Аккольский район. г. Акколь, ул. Талгата Бегильдинова 68Г» 

ТОО «САиС эkologi - nedr» Государственная лицензия №01224Р от 15 мая  2008 года 

 
75 

 

 

  
 

 

 

 

 



Проект нормативов эмиссий в части выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду к проекту 
 «Утилизация медицинских и ветеринарных отходов ТОО «Акколь Эко-Сервис» расположенный по адресу: 

Акмолинская область, Аккольский район. г. Акколь, ул. Талгата Бегильдинова 68Г» 

ТОО «САиС эkologi - nedr» Государственная лицензия №01224Р от 15 мая  2008 года 76 

   УПРЗА ЭРА v1.7 

Город    :042  Акмолинская обл. г. Акколь. 

Задание  :0001 ТОО "Акколь ЭкоСервис". 

Вар.расч.:1    Расч.год: 2024 

Примесь :0328 - Углерод черный (Сажа) 

Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

 Признак источников "для зимы" - отрицательное значение высоты. 

_________________________________________________________________________________________________

_______ 

Код   |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |  X1   |  Y1   |  X2   |  Y2   |Alf| F | КР |Ди| 

Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/c~|~~м3/с~|градС|~~~м~~~|~~~м~~~|~~~м~~~|~~~м~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~

~~г/с~~ 

000101 0001 T 8.0  0.25  5.00  0.2454  80.0   -1245    -345 3.0 1.00 0 

0.0548400 

4. Расчетные параметры См,Uм,Xм

УПРЗА ЭРА v1.7

Город    :042  Акмолинская обл. г. Акколь. 

Задание  :0001 ТОО "Акколь ЭкоСервис". 

Вар.расч.:1    Расч.год: 2024 

Примесь :0328 - Углерод черный (Сажа) 

 Сезон : ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 

ПДКр для примеси 0328 = 0.15 мг/м3 

____________________________________________________________________ 

|___________Источники______________|_Их__расчетные___параметры_____| 